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1. INSTRUMENTAT E VEZHGIMIT DHE NDERTIMI I T1J

1.1, PERGATITJA E PYETSOREVE

Per vete natyren qe kishte studimi, grumbullimi i informacionit (social-ekonomik,
parcelar dhe monitorues) eshte kryer nepermjet pyetsoreve/skedave fushore. Per kete
gellim, grupi i punes i udhehequr nga sociologu punoi intensivisht per hartimin e
pyetsorit per te dhenat social-ekonomike dhe demografike te zonave rurale prane
ekonomive pyjore te perfshira ne studim,

Te gjitha perpjekjet e medha te bera ne kete pike si dhe vonesat kohore te padeshiruara
synonin ne faktin e nxjerrjes se nje pyetsori mbi bazen e te cilit mund te identifikohen,
pershkruhen dhe analizohen faktoret social apo ekonomik qe ndikojne ne aktivitetet e
prerjeve ilegale ne menyre ge te mund te analizohet korelacioni midis prerjeve ilegale
dhe varferise.

Ndersa persa i perket dy llojeve te tjera te pyetsoreve (skeda fushore ne kete rast), si ai
per grumbullimin e te dhenave ne parcelat e percaktuara si mostra model ne te 45
ekonomite pyjore te perzgjedhura ashtu dhe ai per grumbullimin e te dhenave ne 10
postoblloget (pikat e monitorimit), u perpiluan nen drejtimin e specialisteve dhe
experteve te fushes se pyjeve.

1.2. PARA-TESTIMI I PYETSORIT

Menjeher pas hartimit, draftet e pyetsoreve u testuan (ne komunen e Zall-Bastarit) per
te pare se sa i qarte dhe i kuptueshem ishte nga te intervistuarit dhe per te: i) evidentuar
ndonje nevoje per Korrigjim, ii) thjeshtim pyetjeje apo iii) shtim te pyetjeve te reja. Ne
rast te ndodhjes se nje nga tre pikat e mesiperme, u moren masat masat e duhura per
perfshirjen e tyre ne versionin final te pyetsorit para se te kalohej ne realizimin e tyre ne
shkalle te gjere.

Para-testimi u zhvillua me date 19 Shkurt 2001. Shembulli i para-testimit u ngrit ne
perputhje me kategorite e te intervistuarve, ashtu si¢ jane zgjedhur ne shembullin per
aplikimin e pyetsoreve ne shkalle te gjere, duke marre ne konsiderate grupin me te
madh te mundshem te perfagesuesve te te intervistuarve. Si rrjedhoje u kryen gjithsej
njembedhjete intervista.

Pasqyra 1. Shperndarja e pyetsoreve per para-testim

Rrethi Komuna Fshati Nr. I pyetsoreve
Bastar Murriz 1
Tirane Zall-Bastar Bastar I Mesem 5
Besh 5
Gijithsej 11

Paratestimi i pyetsoreve u ndermorr nga nje grup prej tre personash te cilet kishin mjaft
experience te meparshme ne kete fusshe dhe i perkisnin kualifikimeve te meposhtme:

» Pedagog ne Fakultetin e Pyjeve prane UBT.
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-_——

» Ekonomist agrar me nje eksperience empirike te pasur ne fushen e vrojtimeve.
» Eksperte ne hartimin e pyetsoreve.

Te intervistuarit (kryefamiljari) u zgjodhen sipas moshes dhe nivelit te arsimimit me
gellim vleresimin e ndikimit te ketyre faktoreve ne siellien e te intervistuarit dhe
interpretimin e pyetjeve.

Pasqyra 2. Struktura e moshes se te intervistuarve

Grup-moshat Numri
30-40 4
41-50 5
51-60 2
Gjithsej 11

Struktura e arsimimit te te intervistuarve eshte paragitur ne pasqyren e meposhtme:

Pasqyra 3. Niveli I arsimimit te te intervistuarve

Niveli I arsimimit Numuri
1. Tetevjecar 1
2. I'mesem I paperfunduar 1
3. I mesem 7
4. 1 larte 2
Gjithsej 11

Vleresimi i pyetsorit eshte bere mbj bazen e

> Identifikimit te bllok-pyetjeve apo Pyetjeve te ndara me problematike;

» Analizimit te raporteve te intervistuesve, pjesemarres ne para-testim.
Intervistuesit ishin te instruktuar te raportonin per:

> Kohezgjatien e intervistes; pikat e lodhjes dhe te renies se interesit (persa i perket
kohes dhe pjeseve te vecanta te pyetsorit);

> Reagimet e te intervistuarve ndaj intervistes si e tere - temave, problemeve
kryesore, etj.;

> Reagimet problematike ndaj bllok-pyetjeve, pyetjeve te ndara, terminologjise;
> Mundesise se klasifikimeve te paplota

1.3. REZULTATET DHE VERETJET E PERGJITHSHME PER PYETSORIN
2272272 Ky nenkapitull duhet te rishikohet???777?

> Kohezgjatja e nje interviste te plote ndryshon nga 35-50 minuta.

» Intervistuesit raportojne se nuk jane perballur me ndonje veshtiresi specifike
gjate punimit me pyetsoret.

> Ne pergjithesi, vlen te permendet pranueshmeria dhe interes; per te dhene
opinionin personal rreth varferise se tejskajshme te fshatit. Nuk eghte raportuar
asnje reagim negativ apo frike.
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Nga intervistuesit, jane bere komente dhe sugjerime me vend, te cilat i pame te
arsyeshme t'i reflektojme ne versionin perfundimtar te pyetsorit.

>

>

Se pari, ka pesuar ndryshime te konsiderueshme renditja e pyetjeve te bllokut
social.

Duke gene se fshataret flasin me meter stere (...mesatarisht harxhoj nje saurel me
dru zjarri ne vit) u mendua qe njesia matese te jete metri stere (mst) ne vend te
meter kubit (m3). Per me teper, u gjykua te higeshin pyetjet 54 dhe S5, megenese
fshataret ishin te prirur te jepnin pothuajse te njejten pergjigje ndaj S3, 54 dhe S5
dhe tendencat e konsumit te druve te zjarrit viet dhe sivjet veshtire te nxirreshin
ne pah, vetem nese do flisnim per nje hark kohor me te gjate (p.sh. para 5 viteve),
gje e cila perseri nuk do t'ia vlente, pasi do te lindte problemi i sjelljes ndermend
te konsumit referuar nje periudhe relativisht te prapambetur.

Duke gene se pjesa me e madhe e fshatareve, per te mos thene te gjithe, nuk
blejne dru zjarri, por i marrin direkt nga “pylli i tyre” (keq-konceptimi i pyjeve
komunale nga ana e fshatareve), u sugjerua shtimi i pyetjes S8 (sipas versionit
perfundimtar) para pyetjes se ¢cmimit me te cilin ka blere nje 1m3 dru zjarri,

Sipas traditave te fshatrave shqiptare, “zjarri ze zjarrin”, pa patur nevojen “e nje
fije shkrepse”, ne pergjithesi gjate gjithe stines se dimrit e kur lind e nevoja edhe
gjate stines se veres (gatim). Si rrjedhoje, u gjykua te ndryshohej pyetja S9 nga:
“Sa shpesh i perdorni burimet” ne “Sa here ne dite j perdorni burimet e
meposhtme” e shogeruar dhe me ndryshime tek alternativat e dhena, tanime e

hasur tek pyetja 4 (sipas versionit perfundimtar).

Meqenese eshte e veshtire te jepen detaje, si: diameter, gjatesi, gjeresi apo
trashesi, rreth lendes drusore te perdorur per ri/ndertime te bera gjate 5 viteve te
fundit, dhe per te rritur pergjegjshmerine ne dhenien e pergjigieve, u duk e
arsyeshme thjeshtesimi i tabeles ne pyetjen S15. Gjithashtu, eshte shtuar dhe
elementi ‘lende ndertimi’.

Tabela ne pyetjen E2 eshte thjeshtesuar duke shfrytezuar hapesirat e mundshme
per ndryshime, per shkak te konfigurimit te thjeshtesuar te punesimit sot ne
fshatrat tona.

Ne komunen e Zall-Bastarit (zona e perfshire ne para-testim) ishin ngritur
shoqata mbi baza vullnetare per permiresime pyjore dhe kullosore te perkrahura
financiarisht nga Banka Boterore dhe teknikisht nga Drejtorite e Sherbimeve
Pyjore. Duke gene se keto ShPPK (Shoqgata e Perdoruesve te Pyjeve Komunale)
sherbenin si burime punesimi per nje pjese te mire e fshatit, u mendua te shtohej
ne pyetjen E5 (sipas versionit perfundimtar) dhe opsioni ‘i punesuar ne ShPPK’
krahas te punesuarve ne firmat private.

Ne zonen e para-testuar rezultoi, se nuk kishte ndonje subjekt me aktivitet
shfrytezimi, tregtimi apo perpunimi te materialve drusore dhe produkteve te
dyta. Prandaj dhe ish-pyetja E7 (fage8) u formulua ne ate menyre (e merr ne
konsiderate dhe mundesine e mungeses se ketyre subjekteve.

U pa e arsyeshme te higej pyetja E8 (fage 9).
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» Menyraete shprehurit ne pyetjet E11, E12 dhe E15 eshte ndryshuar ne menyre te
tille, ge te jete sa me e kuptueshme, direkte dhe e qarte nga te gjitha grupet
shogerore ne fshat.

> Strategjia e transferimit te pyjeve komunale per perdorim, e cilesuar nga shume
eksperte si thjesht nje “ndarje pergjegjesish * eshte disi me pikpyetje, meqenese,

drejtohej nje Pyetje si ajo ne versionin perfundimtar, ky te gjykohej efikasitet]
strategjise se lart-permendur.

Te gjitha komentet dhe verejtiet e lartpermendura | reflektuan ne versionin
perfundimtar te pyetsorit social-ekonornik.

prerjeve te paligjshme, sipas modaliteteve te Termave te References dhe Propozimit
Teknik, Q.Sh.K.E perzgjodhi tre rrethe (nje ne veri, nje ne Shqiperine e mesme dhe nje
ne jug, per te gene sa me perfagesuese te tre rajoneve gieografike) dhe ne sejcilin nga
keto rrethe eshte gzgjedhur nje nga ekonomite Pyjore te perfshira ne studim, Ne keto
ekonomi pyjore jane ndermarre rastet studimore perkatese,

Pasqyra 4. Rrethet per vieresimin e sistemit te monitorimit te DPPK-se lidhur me prerjet ilegale

Pozicioni gjeografik Rrethi perfagesues Ekonomia pyjore perfagesuese
Veriu i Shqiperise Puke Kerrab-Bushat
Shqiperi e mesme Librazhd Qarrishte
Jugu i Shqiperise Kolonje Germenj
GJITHSE] 3 3

Ne keto tre studime te rastit te detajuara, analjza e fenomenit te prerjeve te paligjshme u
pergendruar ne menyren e identifikimit dhe te regjistrimit te te dhenave te prerjeve
ilegale si dhe ne faktin nese progesi i identifikimi ishte bere apo jo ne vazhdimesi dhe
nhen vemendjen e perhershme te stafit te DShP-se perkatese.

15. PERCAKTIMIT ZONES SE VROJTIMIT PER KARAKTERIZIMIN SOCIAL—EKONOMIK-DEMOGRAFIK
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Pasqyra 5. Pjesa Veriore: Malesi e Madhe, Tropoje, Has, Puke, Kukes

KOMUNATE | FSHATRATE TE INTERVISTUARIT STATUSI I
ZGJEDHURA 2GJEDHURA INTERVISTIMIT
1. Agim Fajza Po
2. Agron Lamia Po
F/Fajza 3. Ajet Hoti Po
4.  Asim Hoti Po
5. Avni Dokea Po
1. Abdurrahim Shehu Po
ﬁ 2, Arben Koca Po
< Ligeni i Kuq 3. Arif Keci Po
~ 4. Arif Shehu Po
5. _Asllan Shehu Po
1. Abdurrahim Dida Po
Metaliaj 2. Ahmet Alia Po
3. Ajet Alia Po
4. Arif Dida Po
5. _Avdi Ajeti Po
1. Ahmet Gashi Po
Domaj 2. Asllan Konaci Po
3. Bajram Gashi Po
4. Bashkim Qorri Po
5. Besim Shehu Po
: 1. AbdylKajca Po
< 2. Agim Dauti Po
= F/Gjinaj 3. Alilsmaili Po
) 4. Ali Kajca Po
5. Avdi Hallaci Po
1. Ahmet Rexha Po
2. Agron Rexha Po
Kishaj 3. Avdyl Cehrezi Po
4. Azem Kapica Po
3. Bajram Kapica Po
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Pasqyra 6. Pjesa qendrore-lindore: Mirdite, Diber, Mat, Bulgize
KOMUNATE FSHATRATE PERSONAT QE DO TE S5TATUS] I
ZGJEDHURA | ZGJEDHURA INTERVISTOHESHIN INTERVISTIMIT

1 Adem Jello Po

2 Afrim Sharra Po

Bilace 3 Ali Toska Po

4 Aqif Jello Po

5 Arben Alimadhi Po

g 1 Afrim Gjoka Po
d 2 Afrim Xhirashi Po
™ Gjuras 3 Ajaz Teta Po
2 4 Aqif Kazani Po
) 5 Aqif Xheka Po
1 Adem Luadhi Po

2 Afrim Manjani Po

Homesh 3 Agron Xhimi Po

4 Ahmet Bodini Po

5. Ahmet Veliu Po

1. Adhurim Sulky Po

2 Bashkim Rexhepi Po

Kojavec 3 Besim Hajdari Po

4 Besnik Murgu Po

5 Dylber Murgu Po

1 Abaz Mija Po

E 2 Agron Salku Po
= Lajcan 3 Ahmet Hoxha Po
8 4 Aqif Mata Po
5 Avni Mija Po

1 Adem Hoxha Po

2 Agim Lika Po

Lladomerice 3 Agron Nonaj Po

4 Ahmet Dautaj Po

| 5 Arif Adilaj Po
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Pasqyra 7. Pjesa veri-perendimore: shkoder, lezhe, lag, kruje

KOMUNATE FSHATRATE TEINTERVISTUARIT STATUSII
ZGJEDHURA ZGJEDHURA INTERVISTIMIT
1. Agustin Dobrozi Po
2. Agustin Shota Po
Bilaj 3. Ahmet Halla Po
4. Albert Doda Po
5. Aleksander Doda Po
1. Abaz Ajazi PPo
o 2. Abaz Mesiti Po .
n:q F/Bubq 3. Abdyl Kallaku Po )
= 4. Agim Kallaku Po
5. Agim Kepi Po
1. Abaz Gerdeci Po
2, Abaz Mullaj Po
Budull 3. Abdulla Gjoni Po
4, Abdulla Hoxha Po
3. Adem Hyka Po
1. Abdulla Tufa Po
Buran 2. Ahmet Lama Po
3 Ajet Gjika Po
4. Asllan Luko Po
5. Asllan Tufa Po
Kurcaj 1. Abaz Bekteshi Po
" 2. Afrim Mijekra Po
> 3. Agim Milla Po
E 4, Ahmet Caca Po
5. Asllan Arugci Po
Mukaj 1. Abaz Muka Po
2, Agim Muka o
3. Arben Muka Po
4, Arben Nela
5. Asllan Zaja gg
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Pasqyra 8. Pjesa Qendrore: Elbasan, Peqin, Librazhd, Kugove, Gramsh, Berat, Skrapar

KOMUNATE FSHATRATE TE INTERVISTUARIT STATUSI I
ZGJEDHURA ZGJEDHURA INTERVISTIMIT
1. Abedin Lushka Po
2. Adem Cela Po
Bregas 3. Afrim Lushka Po
4. Agim Cela Po
5. Agim Myzyri Po
1. Aden Xhako s Po
‘36 2. Agron Xhako Po
[-n-:- Drenove 3. Agron Cacollari Po
i 4. Agush Dolla Po
5. Arben Azemi Po
1. Abaz Sahillari Po
2, Abdi Ahmeti Po
Fushe Peshtan 3. Adem Sahillari Po
4. Ahmet Ahmeti Po
5, Ajet Jatifi Po
1. Adriatik Hoxha Po
2, Agim Hoxhallari Po
Bogdan I Poshtem | 3. Agim Toroveci Po
4. Agron Dynaku Po
5. Altin Kajo Po
1. Atife Mbrakulli Po
= 2. Baftjar Konomi Po
% Bogdan I Siperm 3. Durim Mbrakulli Po
& 4, Gani Mbrakulli Po
& 5. Gramoz Mbrakulli Po
1. Agurim Pasho Po
2 Asgeri Nikollari Po
Dardhe 3 Avni Gjata Po
4. Besnik Gjata Po
5. Dine Mbrati
Po
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Pasqyra 9. Pjesa ultesira perendimore: Durres, Tirane, Kavaje, Lushnje, Fier, Vlore, Sarande

KOMUNATE

FSHATRATE

TE INTERVISTUARIT

ZGJEDHURA ZGJEDHURA STATUSII
INTERVISTIMIT

1. Andrea Kurti Pec

2. Arben Plaku Po

Bize 3. Asllan Alla Po

4, Avdyl Alla Po

5. Bardhok Dema Po

1. Ali Doda Po

= 2. Arben Gjyli Po
5‘:‘1 Draq 3. Ardian Mirdita Po
A 4, Avdi Doda Po
5. Abdulla Doda Po

1. Abdulla Alushi 5 Po

2. Adem Molla Po

Gjuricaj 3. Agim Cani Po

4, Agim Fili Po

5. Agim Mirdita Po

1. Abdi Seferi Po

2. Ahmet Seferi Po

Bodinok 3. Ardian Voci Po

4, Arian Seferi Po

5, Bajram Bala Po

w 1. Abaz Aruci Po
E 2. Agim Domi Po
S Bilalas 3. Agim Koni Po
< 4, Ahmet Aruci Po
b 5. Ali Aruci Po
1. Abaz Dervishi Po

2. Adem Dervishi Po

3. Ahmet Dervishi Po

Karpen 4, Ahmet Tabaku Po

5. Ali Dervishi Po
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Pasqyra 10. Pjesa Jug-Lindore: Pogradec, Korge, Devoll, Kolonje

KOMUNAT E FSHATRATE TE INTERVISTUARIT STATUSI I
ZGJEDHURA ZGJEDHURA INTERVISTIMIT
1. Abib Lulo Po
2. Agim G. Agostra Po
Baban 3. Agim Haxhia Po
4, Agim 1. Agostra Po
5. Agron Mixha Po
1. Ali Gube Po
& 2. Arif Aliko Po
5 Borsh 3. Avni Hutko Po
Q 4, Baftjar Aliko Po
T 5. Bujar Duci
Po
Bradvice n.a Po
* Po
Po
Po
Po
1. Agron Shamo Po
2. Agush Shkembi Po
Bicke 3. Arif Pasho Po
4, Avni Ugi
5. Besnik Uci 11:2
1. Abaz Mytemberi Po
” 2. Abedi Mytembeu Po
& Cangonj 3. Admirim Agolli Po
o 4. Admirim Dervishi Po
o5 5. Agim Dudhi Po
1. Agim Demo Po
2. Agim Musa Po
Mangurisht 3. Agron Mego Po
4. Agron Musa Po
5. Ajet Mane Po
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Pasqyra 11 Pjesa Jugore: Mallakaster, Tepelene, Permet, Gjirokaster, Delvine

KOMUNATE FSHATRATE TE INTERVISTUARIT STATUSI I
ZGJEDHURA ZGJEDHURA INTERVISTIMIT

1. Abedin Abazi Po

2.  Agim Hasani Po

Blerimas 3. Agim Shanaj Po

4. Ali Hasani Po

5.  Ardian Kuci Po

1. Agustina Koka Po

o 2. Aleksoc Koka Po
= Bregas 3. AndreaKoka Po
m 4. Aristidh Koka Po
5. Argile Thimio Po

1. Andon Spiro Po

2. Filip Lito Po

Buronje 3. LiaSpiro Po

4. Katerina Naci Po

5. Kosta Pilo Po

1. AnaKuri Po

2. Andon Kallojeri Po

Ardhasove 3. Andronigi Vaso Pa

4.  Anastasi Gjoci Po

5. Dhimiter Cakulli Po

5 1. Agim Hoxha Po
[ 2.  Asim Velaj Po
E Bistrice 3. Bajram Likometa Po
2 4. Bedo Qerimaj Po
E 5. Bilbil Hoxha Po
1. Andon Babi Po

2. Dhimiter Leka Po

Brajlat 3. Dhimiter Niko Po

4. Dhimiter Vasili Po

5. Gafure Zigori Po
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1.6. VLERESIMII TE DHENAVE MBI PRERJET ILEGALE NE NIVEL “PARCELA-PYJORE MOSTRA”

Sipas Termave te References, ne zonen e studimit u persthine 10 rrethe te shperndara ne
te gjithe Shgiperine ge ne total perbejne nje numer prej 45 ekonomish pyjore. Per vete
volumin e punes qe do te kerkohej per te mbuluar plotesisht 45 ekonomi pyjore, si ne
terma te burimeve njerezore ashtu dhe ne terma financiare dhe kohore, ne Termat e
References eshte kerkuar qge te punohet me mostra me shkalle te larte
perfagesueshmerie si per ekonomine pyjore nga ku do te merren mostrat ashtu dhe per
vete zonen e studimit.

Kompania me stafin e saj i ka kushtuar shume kujdes procesit te ngritjes se mostrave.
Duhet te theksohet ge ne total ne varftesi me menyren e perdorur per te ngritur
mostrat, jane perfshire ne investigim 450 parcela (45 ekonomi X 10 parcela per cdo
ekonomi pyjore)

Pra, sic u permend edhe e lart, ne cdo ekonomi pyjore jane zgjidhur 10 parcela si
“parcela mostra”. Zgjedhja e ketyre “parcela mostra”’u be sipas modaliteteve dhe
specifikave te percaktuara ne Propozimin Teknik2. Tre parcela jane zgjidhur nga grupi i
parcelave qe sipas “Librit te Prerjeve Abuzive” i ekonomise perkatese pyjore nuk
rezultonin me demtime, dhe pjesa tjeter si nje pasqyrim ballancues midis parcele (ne ose
e} shirytezuar dhe nivelit te prerje abuzive: te larta (3 parcela), te mesme (2 parcela) dhe
te ulta (2 parcela).

Klasifikimi ne tre nivele i shkalles se prerjeve ilegale u be duke u bazuar ne vlerat
ekstreme te fenomenit ne ate ekonomi pyjore, ndersa shkalla e mesme u mor nje vlere e
ndermjetme midis vlerave ekstreme.

Specialistet e grupit te studimit shkuar ne terren dhe do te verifikojne te gjitha cungjet
ge rezultojne te prera relativisht kohete e fundit duke matur diametri i tyre dhe
konvertuar ato ne vleren e diamatrit real te drurit ne lartesine 1.30 m nga toka. Keto
vlera u grupuan sipas kategorive diametrike dhe lojit te materialit drusor sipas
modaliteteve te Propozimit Teknik.

2. KARAKTERIZIMI SOCIAL-EKONOMIK DHE DEMOGRAFIK

2.1. TE PERGJITHESHME

Ne perputhje me Termat e References dhe Propozimin Teknik, Q.Sh.K.E. ka shfrytezuar
te dhenat dhe informacionet ne studimet e zistuese (te ndermarra nga vete ajo apo
institucione te tjera publike dhe private apo &(‘Tf@, persa i takon karakterizimit social-

2 Kjo eshte bere bazuar ne korrelancen qe egziston midis rregjistrit te shirytezimit te Drejlorise se Pyjeve dhe
Kullotave dhe dhe Librit te Prerjeve Abuzive te Drejtorise se Policise Pyjore,
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ekonomik dhe demografik te situates ne Shqiperi sidhe rajonizimin e Shgqiperise ne 7
rajone homogjene. Me pas, kompania ka zgjedhur nje rreth si perfagesues i sejcilit prej
rajoneve. Ne keto rrethe eshte ndermarre vrojtimi social-ekonomik-demografik sipas
pyetesorit dhe modaliteteve te pershkruara ne kapitullin e pare me gellimin e perfitimit
te nje situate te axhornuar me te dhena te reja.

Ketu me poshte eshte dhene nje paragitje grafike e rajonizimit te Shqiperise sjhe e
rretheve te zgjedhura si perfagesuese te ketyre rajoneve. ¢

Grafiku 1. Rajonet dhe rrethet perfagesuese te tyre

2.2.  RAJONIZIMI SOCIAL-EKONOMIK DHE DEMOGRAFIK

Bazuar mbi te dhenat/informacionet zyrtare dhe jo-zyrtare e siguruara gjate fazes se
pare te studimit si rezultat i takimeve me institucione dhe agjensi te ndryshme publike
dhe private eshte bere e mundur nje pershkrim narrativ i sejcilit prej rajoneve
homogjene. Eshte ruajtuar struktura perberese e rajoneve nderkohe ge shume treguest
statistikor jane azhornuar mbi bazen e treguesve te dale nga publikimet dhe studimet
me te fundit. Kujtojme se si reference baze eshte marre karakterizimi social-ekonomik-
demografi i bere nga (5hKE i kryer ne 1996, me ndonje permiresim apo informacion
shtese nga vrojtimi bere kohet e fundit nga GTZja dhe azhornimet e mundeshme
treguesve statistikore te botimeve dhe publikimeve me te fundit. Keto jane kryesisht
botime zyrtare te INSTAT si:

> “Treguesit sipas Prefekturave”, 1996-1999, Dhjetor 2000;

“Vijetari i Treguesve Social”, 1999;

“Vjetari Statistikor i Arsimit” 2000;

"Regjistrimi i Pergjithshem i Njesive Ekonomike Bujgesore” 1998;
“Shqiperia ne Shifra” 2000; dhe

“Rezultate paraprake te Regjistrimit te Pergjithshem te Popullsise dhe Banesave”,
1 Prill 2001.

Nga secili rajon gjeografik (7 gjithsej) me zhvillime social-ekonomike dhe demografike
pak-a-shume homogjene, QShKE zgjodhi nje rreth perfagesues sipas rendit alfabetik,
dhe 2 komuna mbi bazen e afersise se tyre gjeografike me ekonomite / parcelat pyjore, e
perzgjedhura nga secili rreth. Per cdo komune te zgjedhur, u zgjodhen 3 fshatra dhe ne
secilin fshat QShKE-ja realizoji 5 intervista gjate periudhes 6 Mars-23 Prill, 2001.
Zgjedhja e fshatrave dhe e te intervistuarve u be sipas rendit alfabetik. Keshtu qe
shembulli eshte N=205 (e planifikuar N=210) dhe perzgjedhja eshte teresisht e
rastesishme.

YV ¥V VWV W Y

QE KETU E DERI SA MBAROJNE RAJONET, SHIFRAT RRETH STRUKTURES SE
PERDORIMIT TE TOKES, NDARJES PYJORE DHE POTENCIALET E
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SHFRYTEZIMIT DUHET TE AXHUSTOHEN ME TE DHENAT E TABELES QE
BERI ALKETA

221 Rajoni Verior (Malesi e Madhe, Tropoje, Has, Puke, Kukes)

Ky rajon eshte i pozicionuar ne skajin me verior te Shqiperise, me nje siperfage te
pergjithshime prej 3,954 km? dhe ndan vendin nga ish-republikat e Federates Jugosllave.
Sic eshte thene dhe me siper, rrethi perfagesues i ketij rajoni eshte zgjedhur Hasi.

Popullsia e pergjithshme e rajonit eshte 183,3 mije banore (nga te cilet 92 mije femra dhe
91,3 mije meshkuj). Rreth 79,5% e popullsise totale jetojne ne zonat rurale, shifer kjo me
e larta se ne te gjitha rajonet e tjera. Me 1999 rajoni kishte nje force pune prej 105,389
njereze dhe nga te cilet rreth 19% e tyre jane te papune. Nga 85,907 te punesuar gjithsej,
rreth 80% e tyre jane te vetepunesuar ne sektorin e bujqesise.

Ne strukturen e perdorimit te tokes, rreth 83% e zene pyjet, duke zene keshtu vendin e
pare nder 7 rajonet, dhe vetem 7% eshte toke are e punuar. Rajoni eshte nder zonat me
te pasura me pyje, me nje siperfaqe te pergjithshme te tyre prej 206,7 mije ha (ose 20,1%
te fondit pyjor), nga te cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk} prej 69,1 mije ha.
Rajoni ka mundesi vjetore mesatare te shfrytezimit te pyjeve per dru zarri 29,3 mije m3
dhe per lende punimi 104,6 mije m3, me te larten nga te gjitha rajonet.

Shpenzimet publike vjetore te kryera nga shteti, per vitin 2000 (pa perfshire shpenzimet
kapitale me financim te huaj), arrin gjithsej 12.496 milion leke ose 62,7 mije leke per
fryme.

Numri i shkollave tetevjecare eshte 210 dhe i atyre te arsimit te mesem 36. Numri i
nxenesve te regjistruar ne keto shkolla (vitet 1999/2000) eshte perkatesisht 39.2 mije dhe
4,7 mije.

Institucione dhe personel shendetsor jane gjithse] konsiston ne 5 spitale, 202 gendra
shendetesore dhe ambulanca. Ne te tera keto institucione punojne 201 mjeke dhe 1054
infermiere. Per 1000 banore ky rajoni ka 1,1 mjeke dhe 5,8 infermiere.

Si zone kufitare efektet e tregtise se lire, me vendet fqinje akoma nuk jane ndjere. Kjo si
rrjedhoje e pagendrueshmerise politike te fginjeve dhe te vete rajonit. Te shtyre nga nje
mori faktoresh social, ekonomike (nder te tjera nje page mesatare ne sektorin shteterore
prej 11,693 leke), gjeografike dhe kulturore, rrethet e ketij rajoni kane qene dhe nje nga
burimet kryesore te migracionit te brendshem.

2.2.2  Rajoni gendror-lindor (Mirdite, Diber, Mat, Bulgize)

Ne dallim me rajonin verior, ku rajon eshte e pozicionuar ne skajin gendror-lindor te
Shqiperise, ka nje siperfaqe te pergjithshme prej 3,453 km? dhe kufizohet me
Republiken ish-Jugosllave te Magedonise.

Popullsia e pergjithshme eshte 2281 mije banore (114,1 mije femra dhe 114 mije
meshkuj) nga te cilet 79,2% jetojne ne fshat. Me 1999 rajoni kishte nje force pune prej
1094 mije njerez dhe nje shkalle papunesie rreth 12%. Nga 97,1 mije te punesuar
gjithsej, 78,5 mije ishin te vetepunesuar ne sektorin e bujqesise, ose rreth 80% e forces se
punes. Ky eshte edhe treguesi me i larte per te gjitha zonat.
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Ne strukturen e perdorimit te tokes, rreth 74% e zene pyjet dhe vetem 6% eshte toke e
punuar???? (duhet sa HA jane kullota, sa jane toke are etj) ?2???. Edhe ky rajon eshte
nder zonat me te pasura me pyje, me nje siperfage te pergjithshme te tyre prej 181,4 mije
ha (ose 17,7% te fondit pyjor), nga te cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk) prej 67,1
mije ha. Rajoni ka mundesi vjetore mesatare te shfrytezimit te pyjeve per dru zjarri 24,7
mije m3; ndersa ajo per lende punimi eshte 76,4 mije m3.

Numrii shkollave tetevjecare arrin ne 174 dhe i atyre te arsimit te mesem 33. Numri i nxenesve
te regjistruar ne keto shkolla (vitet 1999/2000) eshte perkatesisht 46,5 mije dhe 6,3 mije.

Institucione dhe personel shendetsor konsistojne ne 5 spitale, 95 qendra shendetsore
dhe ambulanca ne te cilat punojne 247 mjeke dhe 1197 infermiere. Per 1000 banore ketij
rajoni i takon te kete 1,1 mjeke dhe 5,2 infermiere.

Te shtyre nga nje sere faktoresh sociale, ekonomike, gjeografike dhe kulturore, rrethet e
ketij rajoni vazhdojne te kene migracion te brendshem te vazhdueshem.

Shpenzimet vjetore publike te kryera nga shteti gjate vitit 2000 arrin gjithsej 11.083
milione leke ose 48,6 mije leke per fryme. Ne kete rajon paga mesatare mujore ne
sektorin shteteror arrin 12.240 leke.

Pervec opinionit te pergjithshem ge ekziston ne lidhje me nivelin e varferise te pare nga
kendveshtrimi i te ardhurave mujore per familje, nje gje e tille konfirmohet dhe nga
konkluzionet tona paraprake. Me tej, nga nje veshgim social-ekonomik te bere nga GTZ
kohet e fundit (ky veshgim eshte i nivelit zonal dhe familjet ne zonat rurale ge sigurojne
deri 20.000 leke te ardhura mujore ndodhen ne veshtiresi te medha ekonomike.
Megenese ne rrethet e perzgjedhura pjesen me te madhe e ze popullsia rurale, nga
Pasqyra 1 del 78% e famijeve ne te 7 rrethet se bashku ndodhet ne keto veshtiresi.

2.2.3 Rajoni veri-perendimor (Shkoder, Lezhe, Lag, Kruje)

I pozicionuar ne skajin veri-perendimor te Shqiperise, me nje siperfaqge te pergjithshme
prej 3,058 km? dhe me dalje ne det, eshte rajoni me siperfage me te vogel, krahasuar me
te tjerat, dhe skai verior i ketij rajoni ndan vendin nga Republika e Malit te Zi,

Popullsia e pergjithshme eshte 3729 mije banore (161,4 mije femra dhe 211,5 mije
meshkuj), nga e cila 67,2% e tyre jetojne ne fshat. Me 1999 rajoni kishte nje force pune
prej 160,2 mije njerez dhe nje shkalle papunesie rreth 24.5%. Nga 118,9 mije te punesuar
gjithsej, 87,7 mije ishin te vetepunesuar ne sektorin e bujqesise.

Ne strukturen e perdorimit te tokes 57% e zene pyjet dhe vetem 26% eshte toke e
punuar. Ka nje siperfage te pergjithshme te pyjeve prej 939 mije ha (ose 9,1% te fondit
pyjor) nga te cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk) prej 24,1 mije ha, Rajoni ka
mundesi vjetore mesatare te shfrytezimit te pyjeve per dru zjarri 6,4 mije m3 dhe per
lende punimi 22,7 mije m3.

Shpenzimet vjetore publike te kryera nga shteti per vitin 2000 arrijne gjithsej 17,848
milione leke, ose 47,8 mije leke per fryme, pra jane relativisht me te ulta se dy rajonet e
mesiperme.
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Numri i shkollave tetevjecare eshte 198 dhe i atyre te arsimit te mesem 46; gjithashtu ne
Shkoder eshte dhe nje Universitet. Numri i nxenesve te regjistruar ne keto shkolla arrin
perkatesisht ne 66,6 mije dhe 12,7 mije; ndersa ne Universitet ka 6,3 mije studente.

Institucione dhe personel shendetsor ka gjithsej: 4 spitale, 375 qendra shendetsore dhe
ambulanca, ne te cilat punojne 408 mjeke dhe 1333 infermiere. Per 1000 banore ka 1,1
mjeke dhe 3,6 infermiere,

Si zone kufitare nuk jane shfrytezuar ende avantazhet ge sjell tregtia nderkufitare ?77?
kush jane keto avantazhe, veri ne kllapa (I, 2 3 et). Kjo si rrjedhoje e
pagendrueshmerise politike te fqinjeve dhe vete rajonit. Paga mesatare mujore ne
sektorin shteteror prej 11,534 leke, e krahasuar me rajonet e tjera, perben pagen me te
ulet.

224 Rajoni qendror (Elbasan, Peqin, Librazhd, Kugove, Gramsh, Berat, Skrapar)

I pozicionuar ne pjesen gendrore te Shqiperise, me nje siperfage te pergjithshme prej
4997 km? Popullsia e pergjithshme eshte 560 mije banore (276,9 mije femra dhe 283,1
mije meshkuj), nga te cilet 63.7% jetojne ne fshat.

Me 1999 rajoni kishte nje force pune prej 230,2 mije dhe nje shkalle papunesie rreth
21.4%. Nga 179,5 mije te punesuar gjithsej 133,8 mije ishin te vetepunesuar ne sektorin e
bujqgesise.

Ne strukturen e perdorimit te tokes rreth 32% e zene pyjet dhe 43% eshte toke e punuar.
Siperfagja e pergjithshme e pyjeve arrin 185,7 mije ha (ose 18,1% e fondit pyjor) nga te
cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk) 68,4 mije ha. Mundesia vietore mesatare e
shirytezimit te pyjeve arrin per drute e zjarrit 22,7 mije m3 dhe per lende punimi 82,4
mije m3.

Shpenzimet vjetore publike te kryera nga shteti ne vitin 2000, arrin 22.832 milione ose
40,8 mije leke per fryme, shifer kjo me ulta ne te shtate rajonet.

Numrii shkollave tetevjecare eshte 432 dhe i atyre te arsimit te mesem 77; ne Elbasan ka
dhe nje Universitet. Numri i nxenesve te regjistruar ne keto shkolla eshte perkatesisht
104,1 mije dhe 18,2 mije; ndersa ne Universitet jane regjistruar 6,1 mije studente.

Institucione dhe personel shendetsor ka gjithsej: 11 spitale, 408 gendra shendetsore dhe
ambulanca, ne te cilat punojne 575 mjeke dhe 2216 infermiere. Per 1000 banore ka 1
mjek dhe 4 infermiere.

Te shtyre nga nje sere faktoresh sociale, ekonomike (nje page mesatare ne sektorin
shteteror prej 11,981 leke), gjeografike dhe kulturore, nje pjese e rrethet te ketij rajoni ka
migracion te brendshem ge vazhdon dhe rritet,

225 Rajoni i ultesires perendimore (Durres, Tirane, Kavaje, Lushnje, Fier, Vlore, Sarande)

I pozicionuar ne zonen e ultesires perendimore dhe ne bregdetin e Shqiperise, me nje
siperfage te pergjithshme prej 5,939 km?, eshte rajoni me shtrirjen me te gjere se te tjera,
Popullsia e pergjithshme eshte 1.311,6 mije banore, (6615 mije femra dhe 650 mije
meshkuj) nga te cilet 45,8 % jetojne ne fshat.
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Ky rajon ka dendesine me te madhe te popullates per njesine e siperfages (221
fryme/kmz2). Me 1999 rajoni kishte nje force pune prej 476,9 mije njerez dhe nje shkalle
papunesie rreth 17%. Nga 391,8 mije te punesuar gjithsej, 226,8 jane te vetepunesuar ne
sektorin e bujqesise.

Ne strukturen e perdorimit te tokes 32% e zene pyjet dhe rreth 43% eshte toke e
punuar., me nivel te larte pjellorie. Siperfagja e pergjithshme e pyjeve arrin 119,8 mije
ha (ose 11,7% e fondit pyjor), nga te cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk}) 11,4 mije
ha. Rajoni ka mundesi vjetore mesatare te shfrytezimit te pyjeve per dru zjarri 7 mije m3
dhe per lende punimi 14,9 mije m3.

Shpenzimet vjetore publike te kryera nga shteti, per vitin 2000 arrin 145.152 milione
leke, ose 110,7 mije leke per fryme, duke gene keshtu me te lartat nder shtate rajonet.

Numri i shkollave tetevjegare eshte 525 dhe i atyre te arsimit te mesem 130, Universitete
4 (nje ne Vlore dhe tre ne Tirane) dhe shkolla te larta 3 ne Tirane. Numri i nxenesve te
regjistruar ne shkolla eshte perkatesisht: 218 mije dhe 43,7 mije; ndersa studente ne
Universitete jane te regjistruar 20,4 mije dhe ne shkollat e larta 1,4 mije.

Institucione dhe personel shendetsor ka gjithsej: 15 spitale, 688 gendra shendetsore dhe
ambulanca, 2260 mjeke dhe 4862 infermiere. Per 1000 banore i takon te kete 1,7 mjeke
dhe 3,7 infermiere.

Rajoni, duke gene se ka shume perparesi sociale, ekonomike (page mesatare ne sektorin
shteterore prej 12,947 leke), gjeografike, kulturore, etj, ka sherbyer dhe si vendi prites
per te zhvendosurit e zonave te tjera.

#
2.2,6 Rajoni jug-lindor (Pogradec, Korge, Devoll, Kolonje)

I pozicionuar ne skajin jug-lindor te Shqiperise, me nje siperfage te pergjithshme prej
3,711 km? ky rajon ndan vendin nga Republika e Greqise dhe pjeserisht nga
Magedonia. Popullsia e pergjithshme eshte 266,3 mije banore (132 mije femra dhe 134,3
mije meshkuj), nga te cilet 63,5% e jetojne ne fshat.

Me 1999 rajoni kishte nje force pune prej 127,4 mije njerez dhe nje shkalle papunesie
rreth 10.3%. Nga 105,1 mije te punesuar gjithsej, 83,9 mije ishin te vetepunesuar ne
sektorin e bujqesise.

Ne strukturen e perdorimit te tokes 59% e zene pyjet dhe vetem 20% eshte toke e
punuar. Kjo pjese eshte e pasur me pyje, pasi siperfagja e pergjithshme e tyre arrin 132,4
mije ha (ose 12,9% te fondit pyjor), nga te cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk} 53,2
mije ha. Rajoni ka mundesi vjetore mesatare te shfrytezimit te pyjeve per dru zjarri 10
mije m3 dhe per lende punimi 43,1 mije m3.

Shpenzimet vjetore publike te kryera nga shteti, ne vitin 2000 arrin 12.675 milione leke
(ose 47,6 mije leke per fryme), pra jane relativisht me te ulta krahasimisht me ato te
rajoneve te tjera, pervec rajonit gendror (40,8 mije leke per fryme).

Numri i shkollave tetevjecare eshte 171 dhe i atyre te arsimit te mesem 41, ka dhe nje
Universitet ne Korce. Numri i nxenesve te regjistruar ne keto shkolla eshte perkatesisht:
41 mije dhe 10,7 mije; ndersa ne Universitet jane regjistruar 2,5 mije studente.
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Institucione dhe personel shendetsor ka gjithsej: 5 spitale, 297 gendra shendetsore dhe
ambulanca, 398 mjeke dhe 1207 infermiere. Per 1000 banore i takon te kete 1,5 mjeke
dhe 4,5 infermiere.

Si zone kufitare, efektet e tregtise se lire me vendet fqinje ende nuk jane ndjere aq sa
duhet. Te shtyre nga nje mori faktoresh sociale, ekonomike (nje page mesatare ne
sektorin shteterord prej 12,165 leke), gjeografike dhe kulturore, rrethet e kesaj zone kane
gene dhe nje nga burimet kryesore te migracionit te brendshem dhe emigracionit.

referueshme etc.

Koment per IVIS: 72?2 Cilet jane efektet e tregtise se lire qe mund ti permendnim
ketu dhe do te benin nje fare lidhjeje me objektin tone te analizes. Do te ishte mire te

2.2.7 Rajoni jugor (Mallakaster, Tepelene, Permet, Gjirokaster, Delvine)

I pozicionuar ne skajin jugor te Shqiperise, me nje siperfaqe te pergjithshme prej 53,840
km?, ky rajon ndan vendin nga Republika e Gregise. Popullsia e pergjithshme eshte 165
mije banore (81,6 mije femra dhe 83,4 mije meshkuj), nga te cilet 65,2% jetojne ne fshat.

Me 1999 rajoni kishte nje force pune prej 104,3 mije njerez dhe nje shkalle papunesie
rreth 16.2%. Nga 75,7 mije te punesuar gjithsej 66 mije jane te vetepunesuar ne sektorin
e bujgesise.

Ne strukturen e perdorimit te tokes 43% e zene pyjet dhe vetem 11% eshte toke e
punuar. Siperfagja e pergjithshme e pyjeve arrin 106,5 mije ha (ose 10,4 % e fondit pyjor)
nga te cilet pyje te larte (ah, pishe, bredh, dushk) 5,6 mije ha. Rajoni ka mundesi vjetore
mesatare te shfrytezimit te pyjeve per dru zjarri 3,5 mije m3 dhe per lende punimi 2,8
mije m3, duke patur ne kete menyre reserven me te ulet vjetore per shfrytezim te ketij
materiali drusor.

Shpenzimet vjetore publike te kryera nga shteti gjate vitit 2000 arrin 10.187 milione leke
ose 61,7 mije leke per fryme, pra ne kete rajon jane me te ultat se ne te gjithe rajonet e
tjera (per total shpenzimesh), ndersa ato per fryme renditen pas rajonit te ultesires
perendimore dhe atij verior.

Numri i shkollave tetevjecare eshte 176 dhe i atyre te arsimit te mesem 34, ka dhe nje
Universitet ne Gjirokaster. Numri i nxenesve te regjistruar ne keto shkolla eshte
perkatesisht: 27,4 mije dhe 6,5 mije; ndersa studentet e regjistruar ne Universitet jane 3,6
mije.

Institucione dhe personel shendetsor ka gjithsej: 6 spitale 135 gqendra shendetsore dhe

ambulanca, 236 mjeke dhe 861 infermiere. Per 1000 banore i takon te kete 1,4 mjeke dhe
5,2 infermiere.
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Te shtyre nga nje mori faktoresh social, ekonomik (nje page mesatare mujore ne
sektorin shteterore prej 12,057 leke), gjeografik dhe kulturor, rrethet e kesaj zone kane
qene dhe nje nga burimet kryesore te migracionit te brendshem dhe emigracionit.

Koment per IVIS: 22?7 Cilet jane keto faktore social-ekonomik te mesiperm. DO te
ishte mire te shprehnim dicka rreth tyre???272???

277220

cccccccc

Ketu te futet tabela pergjithesuese qe beri Alketa si dhe grafikun krahasues tre-
dimemsional(qe kemi folur bashke me IVIS me treguesit baze te rajoneve te
shprehura ne % kundrejt totali (psh, % e forces aktive, % e papunesise, % qe zene -
shkollat, spitalet, nurmi i shireterve- e nje rajoni karshi totalit te Shkollave ne REP,,
shpenzimeve buxhetore per fryme te nje rajoni si % karshi shpenzimeve buxhetore
mesatare totale, raporti meshkuj karshi femra ne %, personeli mjeksor (mjek-
infermier si % e ngarkeses per fryme te nje rajonit karshi ngarkeses per fryme ne
nivel republike. Mjafton ge dikush te hedhe vlerat ne Excel se pastaj e bej une
grafikun.

Raporti Final Poraprok i pregatitur ngo Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike Fage: 23/150



Projekti Shgiptar i Pyjeve Studimi i Pavarur i Prerjeve llegole

2.3. GJETJET KRYESORE NGA VROJTIMI SOCIAL-EKONOMIK-DEMOGRAFIK

231 Teardhurat mujore: Diferencimet midis rajoneve

Rrethet e zgjedhura si perfagesuese te rajoneve te ndodhura gjeografikisht ne skaje te
ndryshme vendit dhe duke patur burime natyrore dhe mundesi fitim-prurese te
ndryshme, sigurisht ge do te kene diferenca persa i takon te ardhurave mujore per
familje. Nga te dhenat e marra ne kuadrin e vrojtimit tone, eshte ndertuar pasqyra e
meposhtme si permbledhese e rezultateve te perpunuara paraprakisht.

Pasqyra 12. Shperndarja e te ardhurave mujore sipas rretheve perfagesuese

Te ardhura mujore (ne leke)

Derine  2.001- 8.301- 18.001- Mbi Pa
Rrethi 2.000 8.300 18.000 31.000 31.000 pergjigie
Shperndarja e ketyre te ardhurave ne familje (ne %)

Has (30 intervista) 0.0 82 2,0 0,0 0,0 44
Bulgize (30 intervista) 0.0 4,0 55 0,5 0,0 4.8
Kruje (30 intervista) 0.5 3,5 5.4 19 0,5 1.0
Berat (30 intervista) 29 58 4,5 1,5 0,0 0.0
Durres (30 intervista) 20 4,4 53 1,5 14 0.0
Devoll (30 intervista) 0.5 24 7,5 14 0,0 0.0
Delvine (25 intervista) 1.5 44 54 2.4 1,0 0.0
% Grupit ndaj Totali 7.4 32,7 37,6 92 29 10.2
Totali Infervistave 15 67 77 19 6 21

Rezulton se rreth 80% e familjeve te intervistuara sigurojne nje te ardhur mujore ge
varion nga 2000-18000 Lek e cila duket sikur arrin te plotesoje nevojat baze te familjes.
Nderkohe, dicka me shume se 7% e familjeve te intervistuara jane ne kushte ekstremisht
te varfera (fakti ge shumica e ketyre familjeve jane ne Berat dhe ne Durres). Rreth 9% i
perket asaj shtrese te familjeve rurale ge mund te konsiderohen si normale dhe rreth 3%
rezulton te jete “ajka e mireqenies” ne zonat rurale dhe kjo me nje te ardhur mujore qe
eshte mbi 31000 Lek. Keto familje i perkasin rretheve Durres dhe Delvine dhe mergren
me aktivitete me nivel te larte perfitimi 222222272, Check it out IVIS???

23.2 Shpeshtesia e Perdorimit te Druve te Zjarrit: Diferencimet midis rajoneve

Sic shihet dhe nga te dhenat e paraqitura ne pasqyren e meposhtme, rreth 65% e
familjeve te intervistuara perdorin drute e zjarrit intensivisht. Ketu futen kryesisht
rajonet e Beratit, Devollit, Krujes dhe Durresit. Nderkohe 25% e familjeve i perdorin
rrallehere apo vetem nje here ne dite dhe ne kete kategori futen rajonet e perfaqesuara
nga Bulgiza dhe Hasi.

Kontrasti bie ne sy me ate grup familjesh (3%) qe do te perdorte drute e zjarrit por nuk
ka mundur ti siguroje ato nderkohe ge ka dhe nje grup tjeter familjesh (rreth 7%) qe
kane mundesine per te perdorur drute e zjarrit por nuk e bejne nje gje te tille. Keto dy
kategorite e fundit jane me te theksuara ne rajonin e perfagesuar nga Delvina (te
ndjekur me pak dhe nga ai i Durresit dhe Krujes) ne te cilet dihet qe ka shume pak
siperfage pyjore dhe/ose shume me shume masive kullosore dhe livadhe, temperaturat
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mesatare vjetore jane shume me te larta krahasuar me rajonet e tjera dhe mundesite e
shfrytezimit te energjise elktrike jane me te medhaja.

Pasqyra 13. Shpeshtesia e perdorimit te druve te zjarrit sipas rretheve perfagesuese (%)

Shkalla e perdorimit (ne%)

Rrethi Disa 1 here Kemipor Nuk e perdor
Gjithnje here ne dite  Rralle nuk i pasi s'’kemi
ne dite perdorim dru zjarri

Has (30 intervista) 0.0 9.3 3.9 1.5 0.0 0.0
Bulgize (30 intervista) 0.0 39 78 2.4 0.0 0.5
Kruje (30 intervista) 7.8 34 1.5 1.0 0.0 1.0
Berat (30 intervista) 10.2 1.5 1.5 0.5 1.0 0.0
Durres (30 intervista) 0.0 8.8 29 1.0 0.5 1.5
Devoll (30 intervista) 9.8 24 0.0 0.0 0.0 0.0
Delvine (25 intervista) 3.9 3.9 1.5 0.0 5.4 0.0
% e Grupit ndaj Totalit 31.7 33.2 19 6.3 6.8 3

Totali i Intervistave 65 68 39 13 14 6

Duket qe rajoni 1 Durresit i perket te gjitha niveleve te perdorimit te druve te zjarrit, kjo
si rezultat i migracionit te brendshem (cvendosjet nga veri-lindja drejt metropolit
shqiptar Tirane-Durres-Kavaje), kostos me te larte te jeteses dhe pamundesise per te
siguruar dru zjarri me kosto te lire ose falas/(ilegalisht) dhe rrallesise relative te
burimeve pyjore.

2.3.3 Binomi Varferia dhe Pylli: Pergjithesime dhe Fakte nga Realiteti Shqiptar

Ashtu si¢ kane konkluduar dhe nga disa studime te tjera te bera nga D.Sh.K.E si dhe
institucione, OJF dhe agjensi te tjera publike dhe private, varferia ne Shqiperi eshte’ne
nivele relativisht te larta, per shkak te mundesive te kufizuara per pune dhe si rrjedhim
i te ardhurave te ulta, kryesisht ne degen e bujqesise (mjedisi rural).

Shkalla e varferise ne vendin tone nuk shfaget vetem ne nivelin e ulet te te ardhurave
mujore familjare dhe/ose te konsumit te te mirave materiale/ushqimore, por dhe ne
drejtime te tjera si:
» cilesi e dobet e sherbimeve baze publike (arsim, shendetsi, etj.)
dallime te theksuara midis zonave urbane dhe atyre rurale,
paqendrueshmeri relative politike,
shkalle e larte e migrimit te brendshem dhe atij te jashtem, si dhe
theksimi i fenomeneve negative sociale ne drejtim te:
< thellimit te diferencave ne treguesit baze social;
< ndryshimet demografike te familjes tradicionale shqiptare;
¢ korrupsionit dhe ekonomise informale et;.

Vv VvV VY

Vrojtimet e meparshme (1996) kane treguar se varferia ne Shqiperi eshte nje fenomen i
pergjithshem, por sidomos rural, pasi rreth 90% e te varferve jetonin ne zonat rurale
dhe 60% e kryefamiljareve te familjeve te varfera jane te vete-punesuar ne bujqesi'.

Bazuar ne mjaft artikuj dhe shkrime te fushes ekonomike (si p.sh. Gazeta “Ekonomia”),
mbi 780 mije njerez (600 mije njerez ne fshat dhe 185 mije ne qytet) ose rreth 1/4 e

" Dokumenti i Ndermjetem i Strategjise per Pakesimine Varferise ne Shqiperi (Maj 2000).
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popullsise jetojne ne kushte mjaft te veshtira varferie. Me nje fjale, rreth 30% e
popullsise se zonave rurale dhe rreth 15% e popullsise te atyre urbane ndodhen ne
varferi relative, ne krahasim me Pjesen tjeter te popullsise.

Duke u mbeshtetur tek j njejti burim, 10 pergindeshi me i varfer i kesaj popullsie jeton
me te ardhurat bujqesore prej me pak se 70 USD ne vit/fryme dhe nuk eshte ne gjendje
te siguroje ushqimin baze per gjithe vitin.

Bazuar ne te dhenat e vrojtimit te ndermarre nga Q.Sh.KE ne kuadrin e ketij studimi

del ge rreth gjysma (50.2%, shih Pasqyra 12) e familjeve rurale jetojne me nje nivel te
ardhurash deri ne 10,000 leke ne muaj (perfshire ne kete shifer dhe vlera e produkteve

familjet e varfera jane familjet e sapo krijuara me nje moshe mesatare te re, familje te

cilat duhet te perballojne volumin me te madh te puneve te fermes nga prinderit. Me tej

duket qarte se keto familje nuk mund te perfitojne as dhe Nga te ardhurat e mundshme

si rezultat i emigracionit te kalamajve te tyre jashte vendit apo ne zonat urbane (pas;
+ kalamajte jane akoma te vegjelidhe Jo ne moshen efektive te punes).

Te dhena me te detajuara jepen ne Pasqyren e meposhtme:

Pasqyra 14. Te ardhurat mujore sipas numrit te femijeve ne familje

Te ardhura mujore per familje (ne leke) ,

Numri i femijeve ne Derine  2,001-~ 8301. 18,001-  Mbi Pa Gjithsej
familje 2,000 8,300 18,00 31,000 31,000 pergjigje
(<18 vijec) 0

Familje (ne numer)
1 0 9 13 2 4 4 32
2 5 13 19 11 2 7 57
3 4 1 11 1 0 1 27
4 1 5 5 0 0 0 11
5 0 1 0 0 0 0 1
>5 0 0 0 0 0 0 0
Asnje <18 vjeg 5 29 28 5 0 9 76
Pa pergjigie 0 0 1 0 0 0 1
Totali i Intervistave 15 67 77 19 6 21 205
Grupi ndaj Totalit (%) 7.3 32,7 37,6 93 29 10.2 100.0

Korrelacioni i larte negativ, qe njihet ne pergjithesi midis varferige dhe nivelit te ulet
arsimor, vertetohet edhe nga shifrat e nxjerra prej studimit tone. Keshtu, rreth 73% te
familjeve ge kane nje nivel te ardhurash mujore deri ne 10,000 leke, e perbejne ato me

Pasqyra 15. Te ardhurat mujore sipas nivelit arsimor te familjeve

Te ardhura mujore per familje (ne leke)

Niveli arsimor i Derine  2,001- 8301-  18,001- Mbi Pa
familjeve 2,000 8300 18,00 31,000 31,000 pergjigje Gjithsej
0
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Familje (ne numer)

Fillor 3 22 5 1 0 2 33
8-vjecar 10 40 23 9 2 10 )
I mesem 1 23 25 8 2 6 65
[larte 0 0 3 1 2 0 6
Pas universitar 0 0 0 0 0 0 ¢
Pa arsim 1 3 0 0 0 3 7
Totali i Intervistave 15 88 56 19 6 21 205
Grupi ndaj Totalit {%) 7.3 43 27,3 9,3 2,9 10,2 100

I ndodhur ne te tilla kushte, fermeri shqgiptar mundohet te siguroje ato burime natyrore,
te cilat kane nje kosto relativisht te ulet (per te mos thene pa kosto fare), nga te cilat
nxjerr nje dobi/kenaqgesi te mjaftueshme per ate nivel te nevojave baze familjare qe ai
percepton. Nje nder burimet natyrore ge ploteson keto kerkesa eshte partneri i te gjitha
koherave te njeriut, pylli, ge ne rastin e vendit tone ze rreth 36% te siperfaqes se
Republikes.

Me privatizimin e tokes bujqesore dhe tendencen giithnje e ne rritje per shtim te
nensektorit blegtoral, presioni mbi pyjet tona u rrit, sidomos ne zonat rurale, jo vetem
per plotesimin e nevojave lokale, por edhe per interesa fitimi-prurese. Kjo pasuri
kombetare natyrore vazhdon te mbetet e nenvleftesuar jo vetem nga publiku i gjere, por
edhe nga “pronaret” dhe autoritetet rregullatore, per rrjedhoje do te vazhdohet te
kegperdorohet.

Nga pikpamja teknike, pyjet kane dy funksione: mbrojtes dhe prodhues. Si rrjedhoje,
percaktimi i vleres monetare te sherbimeve mbrojtese dhe mtbareshtruese te pyllit eshte
shume here me i veshtire sesa perllogaritja e vleres te produkteve pyjore (derrase, etj).
Ne rastin e vendit tone pyjet ne pergjithesi jane shfrytezuar sikur te kishin vlere vetem

dy gjera: tokat bujgesore, te menduara “nen pyll” (pervoja para ‘90) dhe lenda drusore
“mbi pyll” (pas '90).

Shume analiste ekonomiko-financiare te sektorit pyjor theksojne ge, kur analizohet nje
qellim ekonomik

dikush duhet te shenoje jo vetem rezultatet e menjehershme, por edhe
rezultatet ne periudhen afatgjate, jo vetem pasojat paresore, por edhe pasojat
dytesore dhe, jo vetem efektet ne disa grupe te vecanta, por efektet tek secili.

Deshtimi ne zbatimin apo marrjen parasysh te ketij konkluzione mbase eshte burimi me
i zakonshem i gabimit ge ndokush mund te beje kur analizon efektivitetin ekonomiko-
financiar te ekonomise pyjore.

Mesazhi kryesor i shprehjes se lartpermendur eshte se shfrytezimi i nje burimi,
aktualisht me nje kosto te vogel, deri ne ate mase sa te luaj perseri rolin e tij funksionues
per brezat e ardhshem, d.m.th pa u transformuar ne nje burim, ge gjeneron vetem kosto
per te tjeret.

Ne kete kontekst nuk duhet te anashkalohet pervoja e shfrytezimit te burimeve pyjore

pas vitit 1990 per te cilen, ne pergjithesi, eshte krijuar pershtypja sikur ajo eshte me e
hidhura.
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Mbrojtesve te ketij mendimi do tu kujtojme se para ‘90-es shfrytezimi pyjor,
vecanerisht per drute e zjarrit, ishte sa dyfishi i mundesive vjetore te ketij shfrytezimi
(priteshin 1,4-1,5 milione m3 dru zjarri nga 700-800 mije ge ishin mundesite). Kjo si dhe
prerjet per gellime te tjera pas vitit 90 jane pakesuar dukshem.
Sot:

» banoret urbane perdorin shume pak dru zjarri;

» trare per miniera nuk priten me (shumica e minierave nuk funksionojne);

» ndertimet e reja, pergjithesisht, nuk perdorin skela druri, ose material drusor per

dyer e dritare etj.

Por, pas vitit 90, faktore qe i shtyjne njerezit te arrijne ne konkluzionin e nxituar se
“pyjet po shfarosen” jane disa:

» Arsye e pare eshte fakti se lenda drusore eshte prere ne parcelat e ekonomive

pyjore prane rrugeve auto, ku dhe kalimtarit te thjeshte i bien menjehere ne sy
prerjet e druve.

» Arsye dyte eshte menyra e prerjes te lendes drusore dhe e terhegjes te rregullt te
ketij materiali nga pylli nga shfrytezuesi, ge ne me te shumten e rasteve eshte
ilegal. Ky shfrytezues nga frika per te mos u zene nga personeli pyjor, nuk
zbaton kriteret teknike te prerjes se druve ose nuk arrin ta terheq nga pylh
materialin drusor te prere, duke lene keshtu te vezhguesi i thjeshte pershtypjen e

nje masakre te vertete ne pyje.

> Arsye e trete ka te beje edhe me devijimin e sektorit pyjor nga ligjet dhe parimet e
ckonomise se tregut te lire, te cilat lidhen me politikat e gabuara qeveritare per
tregjet, duke caktuar cmime te papershtatshme per burimet natyrore.

2.34 Madhesia e Njesive Ekonomike Bujqesore

Gjate sistemit te socialist, ku mbizoteronte planifikimi i centralizuar i ekonomise, toka e
punueshme ishte prone e shtetit, ne te cilen ndermarrjet bujqesore shteterore dhe
kooperativat bujgesore perbenin njesite me te medhaja, te pajisura me agregate
bujgesore te nevojshme. Me miratimin e ligjit te tokes (19 Korrik 1991} toka e
punueshme (ne shfrytezim nga kooperativat dhe shteti) ju shpernda ish punonjesve te
njesive te lartpermendura. Prej ndarje se tokes perfituan rreth 400 mije-familje ne
shkalle vendi dhe madhesia mesatare e nj.e.b. arrinte nga 1-1.5 ha.

Pas gezimit te marrjes se tokes, bujku shqiptar u perball me shume veshtiresi, nder te
cilat mund te permendim: mungesen e kapitalit dhe te mekanikes bujqgesore, copezimin
e madh te tokes, krizen industriale te shogeruar me mungesen e plehrave, pesticideve
dhe shume mungesa te tjera madje dhe me ligjin e ndarjes se tokes, ka nuk percaktohej
nese toka mund te shitej apo te jepej me qira.
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Ketyre veshtiresive iu shtua dhe pretendimi i ish-pronareve te vjeter te tokave, gje qe
solli probleme, te cilat vazhdojne te jene dhe sot.3 Nga ana tjeter, hyrja ne Shqiperi e
shume produkteve bujgesore nga vendet fqinje e gjeti te papergatitur e te pambrojtur
punonjesin e nj.e.b. shgiptare. Ne keto rrethane, shume prej forcave te punes te ketyre
njesive bujqesore i kthyen syte nga emigracioni, duke punuar ne fermat e me pune te
tiera te vendeve fqinje. Per rrjedhoje nje pjese e tokave ne vendin tone u trasformuan ne
toka djerre apo te abandonuara (qe u konvertuan natyral;isht ne livadhe apo kullota te
varfera).

Bazuar ne rezultatet e vrojtimit, 41.4 % e familjeve te nj.e.b. zoterojne nga 0.6-1 ha toke;
21 % kane ne zoterim nje siperfaqe toke e cila shkon nga 0-0.5 ha. Familjet me 1.1-1.5 ha
toke perbejne 20% te totalit, nderkohe qe, vetem 0.5% e familjeve te nj.e.b. zoterojne nje
siperfaqe toke nga 3.1-3.5 ha, te cilat i perkasin zonave fushore ne jug dhe jug-lindje te
vendit.

?7?2KOMENT PER IVISIN: SA NDRYSHOJNE KETO PERQINDJE NE KRAHASIM
ME ATO TE STRATEGJISE SE RRITJES EKONO)MIKE???

Pasqyra 16. Madhesia e siperfaqes se tokes ne zoterim nga njesite ekonimike bujgesore

Madhesia e siperfages se tokes (ha)

Rrethi 0-05 0.6-1 11-1.5 162 2125 263 3135 Pa
pergjigje
Numri i familjeve ge e kane ne zoterim

Has 6 16 5 2 0] 0 0 1
Bulgize 7 16 5 0 0 0 0 2
Kruje 9 9 5 2 sl 1 1 2
Berat 10 13 3 3 0 1 ¢ 0
Durres 1 11 13 3 1 1 0 0
Devoll 2 10 3 7 0 3 0 0
Delvine 8 10 7 2 0 3 0 1]
Totali i Intervistave 43 85 41 19 2 9 1 5
Grupi ndaj Totalit (%) 21.0 41.4 20.0 9.3 1.0 44 0.5 24

Nga studimi eshte nxjerre edhe madhesia e siperfages se tokes ne zoterim sipas numrit
te frymeve per familje. Por, duke marre parasysh dhe familjet e intervistuara, sasia e
tokes ne zoterim sipas frymeve nuk paragqitet shume problematike. 2222222 Cfare do te
thuash me kete?????? Ne kete veshtrim, gjendja ekonomike e familjeve te nj.e.b. nuk
duhet pare vetem ne lidhje me siperfagen e tokes ne zoterim, por edhe, me faktore te
tjere, si: aftesine per shfrytezimin e saj, shkallen e prodhimtarise se tokes (pjelloria),
shkallen dhe menyrat e bashkepunimit ndermijet punonjesve te nj.e.b., politikat
qeveritare per nxitjen e prodhimit bujqesor te vendit, etj masa.

Prandaj kur studjohet perdorimi optimal i tokes dhe efektet e tij ne ruatjen e burimeve
natyrore (perfshire ketu dhe pyjet), problemi duhet te shikohet ne nje kompleksitet me

¥ Nga zbatimi i reformes per ndarjen e tokes sipas ligjit (rreth 50 mije ha nga ish-sektori shteteror dhe 10
mije ha nga ish-sektori kooperativist (pothuajse ne cdo rreth te vendit tone siperfage te vecanta toke u
refuzuan per t'i marre ne pronesi apo dhe per t'i perdorur nga punonjesit e te dy sektoreve te bujgesise.
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te gjere (dhe jo vetem ne kuadrin e pronesise se tokes si madhesi siperfage) duke
pershire ketu dhe faktoret qe thame me siper.

2.3.,5 Prodhimi Blegtoral

Ne strukturen e prodhimit te pergjithshem bujqesor vlera e produktit blegtoral
aktualisht ze 50%. Megjithe demtet e konisderueshme ne bagetite e trasha dhe te imeta
pas vitit 1990 (therjet, shitjet gjate kohes se firmave piramidale, shitjet e paligjshme te
kafsheve ne vendet fqinje, etj), prodhimi blegtoral ka ardhur giithnje ne rritje.

Ritmet e shtimit te ketij prodhimi si vlere ne 7 vitet e fundit kane gene mesatarisht cdo
vit 7,8% (1992:1999), shifer kjo e kenaqshme, po te mbahet parasysh migrimi i
brendshem dhe ai i jashtem i forcave te punes sidhe importimit relativisht te ngadalet te
teknilogjise dhe diturise prodhuese nga vendet e zhvilluara drejt Shqgiperise. Megjithate,
ky sektor i bujqesise ende nuk ploteson nevojat e plota per ushgim te popullates (me
perjashtim te disa produkteve ku nder me kryesoret eshte qumeshti dhe mishi, kundreit
te cileve me teper vemendje do pergendruar ne rishperndarjen dhe ne perpunimin
industrial), mbeshtetur ne normat ushgimore te FAOs dhe Organizates Boterore te
Shendetsise (OBSh). Kete e vertetojne, vec te tjerave, edhe niveli ende i larte i importet
te pervitshme i cili stimulohet jo vetem nga cilesia me e mire ( dhe ne disa raste dhe
kosto unitare me e ulet se prodhimi vendas) por edhe nga prodhimet gjithevjetore ge
eleminojne ciklitetit ne konsumin e artikujve (te perpunuar ose jo) bujgesor dhe
blegtoral.

Mbeshtetur ne dokumentat e referuara ne Konferencen Kombetare per Blegtorine
(Korrik 1999), sipas te dhenave te raportuar nga Ministria e Bujqesise dhe Ushgimit
(MBU), prodhimi i predukteve blegtorale per fryme (per 3 milione banore) rezulton ne
rreth 32,6 kg qumesht, 18 kg mish peshe e therur dhe 125 kokrra veze. Zhvillimi i
blegtorise dhe rritja e prodhimit blegtoral pergjithesisht mbeshtetet ne rritjen ektensive
dhe ne njesi ekonomike bujgesore me nje numer te caktuar bagetishe, gje qe vertetohet
jo vetem nga vrojtimet ne kuadrin e ketij studimi, por edhe nga te dhenat e regjistrimit
te pergjithshem e njesive bujgesore, si meposhte:

Pasqyra 17. Numri mesatar i krereve per njesi ekonomike bujgesore

KOMENT PER IVISIN: KETE pasqyre duhet ta kete update ALKETA ku krahasohet
niveli i blegtorise se rajonit me shkallen e prerjeve ilegale ne rajon>>

Llojet e bagetive (krere)
Gjedhe Bageti te imta
Rrethi Ne nivel Ne nivel Ne nivel Ne nivel
shembulli_ | Republike | shembulli | Republike
Has 14 2.3 59 20,6
Bulgize 1.4 2.0 7.8 121
Kruje 0.9 2.1 2,1 20,7
Berat 0.8 2 3,7 30,2
Durres 1.1 21 1,9 16,3
Devoll 1.0 2.2 1,8 30,1
Delvine 0.3 1.6 4,1 42,1
Mesatarja 1 2.0 39 21,6
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Burimi: Regjistrimi i pergjithshem i njesive ekonomike bujgesore, INSTAT, 1998, dhe Vrojtimi Social Ekonomik,
QShKE, 2001

Sic del edhe nga Pasqyra 7, rrethet ne rajonet verior, gendror-lindor dhe veri-
perendimor, ge kane dhe siperfage te konsiderueshme pyjesh e kullotash, vec tradites
per blegtori, sidomos per bagetite e imta, kane ngarkese me te ulet me keto bageti ne
nj.e.b.

Jane te rralla ato njesi ekonomike bujgesore, ge mbajne nje numer me te madh kreresh
bagetish (si te trasha ashtu dhe te imta), mbareshtimi i te cilave do kerkonte mbeshtetje
me kredi lehtesuese dhe me terma favorizuese nga ana e shtetit. Keshtu p-sh. ne nivel
Republike, bazuar mbi te dhenat statistikore, ferma me 10-50 lope ose gjedhe per mish
jane 128. Ferma me bageti te imta, ge kane 50-100 krere jane 4380; ato me 100-200 krere
jane 1150; ato me mbi 200 krere jane 170; ndersa nj.e.b qe mbareshtojne 5-50 dosa jane
145.

ESHTE KJO SIPAS VEZHVIMIT TONE APO SIPAS KUJT REFFERENCE

Rrethet perfagesuese te zones veriore dhe asaj gendrore-lindore kane rendimentet me te
ulta ne prodhimin e qumeshtit, tregues ky qe reflekton dhe ne prodhimin e mishit nga
kafshet, pasi kane te bejne me mangesite ne shkallen e permiresimit racor dhe, sidomos,
me deficitet ne te ushqyerit e blegtorise. Rritja e prodhimit do te beje te mundur edhe
shtimin e prodhimeve per treg, pasi aktualisht shumica e familjeve ne nj.e.b. prodhimet
e tyre i perdorin per vetkonsum, sic pasqyrohet me poshte:

.4
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Pasqyra 18. Njesite ekonomike bujgesore dhe mundesite e tregtimit te prodhimeve te tyre (ne

%)
% e nj.e.b. ge shesin produktet e tyre ne treg

Rrethet Bujqesia Blegtoria Te perpunuara
Has 11 24,5 78
Bulgize 17,8 17 16,2
Kruje 36,8 36,6 16,8
Berat 41,1 40,5 18,4
Durres 45 45,1 9,9
Devoll 44,5 29,2 26,3
Delvine 33,6 27,2 15,8
Republika 33,6 35,7 14,3

Burimi: INSTAT- Regjistrimi i Pergjithshem i Njesive Ekonomike Bujgesore ~ 1998

Nga pasqyra vihet re se rajoni verior dhe ai qendror-lindor shesin shume pak
produktet e tyre, gje ge rezulton ne nivel te ulet te te ardhurave. Me tej ky rajon mbase
ka dhe pergindjen me te larte te nj.e.b. ne nivelin e mbijeteses (prodhojne per
vetkonsum dhe nuk arrijne te shesin asgje). Ka dhe rajone si ai i perfagesuar nga
Devolli, Durresi ge te tera nj.e.b. jane te orientuara drejt tregut dhe e aksesojne ate me
nje lloj produkti. Nderkohe, edhe ne jug (Delvine) jane verejtur nj.e.b. qe jane ne nivelin
e subsistences.

Pavaresisht nga madhesia e nj.e.b. shumica e tyre plotesojne nevojat per vete-konsum
dhe arrijne te dalin ne treg nepermjet produkteve te tilla si (bime arash), drufrutoreve
(peme frutore, ullinj, agrume, vreshta), perime etj. Ne vrojtimin tone pesha specifike ge
zene keto sisteme ne nj.e.b. ndryshon nga rajoni ne rajon. Duke pare me vemendje zonat
ne studim rezulton se, ne rajonin verior sektori i agronomise ze pjesen me te madhe, ne
- krahasim me rajonet e tjera4, nderkohe qe sektori blegtoral ka peshe me te madhe ne
rajonin jugor; ndersa perimet kane peshe me te madhe ne rajonin jug-lindor.

KOMENT PER IVISIN: KETU MBASE DO TE MUND TE PERDOREN DHE
KLASFIKIM QE BERA ME IVIN PER SISTEMET E PRODHIMIT NE RAJONE TE
NDRYSHME, fugite be tyre parea gieneruese, dhe krahasimin me te dhenat e instatit
mbi nivelin minimit kritik dhe GDPse.

2.3.6 Infrastruktura dhe Sherbimet Publike

2.3.6.1 Sherbimi Shendetsor

Ne pergjithesi niveli i sherbimeve shendetsore ne zonat rurale paragitet i dobet. Nuk
mungojne dhe rastet ekstreme ku fshati nuk ka fare gender shendetsore dhe banoret
jane te detyruar te marrin sherbimin ne fshatin me te afert ge ka. Me 1999 shpenzimet

4 Arsyeja qe rajoni verior ka peshen me te madhe te sektori i agronomise, ne krahasim me rajonet ¢ tjera mund te
lidhet me faktin ge ne kete zone i kushtohet vemendje me e madhe ketij sektori ose, me faktin qe, eshte rritur
shkalla e industrializimit ne rajonet e fere. Ajo pjese e tokes ge punochet ne kete rajon mbillet me teper me bime
arash (grure, miser), dhe jo se toka e punueshme ne kete rajon ka kushtet me te favorshme per mbjelljen e
kulturave te lartpermendura,
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buxhetore per shendetin ne Shqiperi ishin rreth 2.1% te PBB-se, nje nga me te ultat ne
rajon.

Aktualisht rreth 30% e gendrave ekzistuese shendetsore (ne shkalle vendi jane gjithsej
637 qendra shendetsore dhe 1568 ambulanca), nuk funksionojne per shume arsye, si:
mangesi e personelit mjeksore (mjeke vecanerisht) ne zonat e thella rurale, amortizimi i
infrastruktures fizike, etj. Per vitin 1999 numri i mjekeve dhe infermiereve per 1000
banore ka gene ne shkalle vendi perkatesisht 1,4 dhe 4,1; ndersa per zonat e thella
rurale 0,5- 0,7 mjeke 3,8- 3,9 infermiere. Keta tregues jane me te ulet krahasuar me
vendet e Europes Qendrore dhe Juglindore.

Nga vrojtimi del ge, ne disa fshatra me popullsi te besimit katolik (Bize-Durres, Budull-
Kruje, etj.), shoqatat fetare perkatese kane ngritur ambulanca/qendra shendetsore, ku jo
vetem ilaet por dhe sherbimi jepet falas, deri tek ai stomatologjik, Organet e pushtetit
lokal, te paafte per te bere dicka, nuk i kane penguar keto shogata ne veprimtarine e
tyre humane.

2.3.6.2 Arsimimi

Pas vitit 1990 ne fshatin shqiptar vihet re nje renie e interesimit per shkolle, ne vecanti
niveli i regjistrimit ne shkollat e mesme, sidomos ne zonat rurale ku ka pesuar nje ulje te
ndjeshme. Ne kete nivel arsimi per vitin 1999-2000 u perfshine 43% e te rinjve te grup
moshes perkatese (ky tregues ne vitin ‘90 ka gene 80%, nderkohe ge shtetet fqinje e kane
92-95%).

Kjo renie shpjegohet jo vetem me uljen e shpenzimeve buxhetore per arsim nga 3.7 e
PBB-se me 1995 ne 3,1% te PBB -se ne vitin 1999 (disa shtete keto shpenzime ge ne vitin
1996 i kane patur: Magedonia 5,1%; Hungaria 4,6%; Sllovenia 5,7%; italia 4,9%, etj.), por
dhe me shkallen e pamjaftueshme te pergjegjesise profesionale te stafit arsimor,
zhvleftesimin e formave tradicionale te arsimit professional, rritien e kostos per te
ndjekur shkollen, etj.

Grafiku 2. Niveli i Arsimimit
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Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

Zonat rurale paraqgiten si me te prekurat nga keto fenomene pa harruar dukurine
tanime mjaft te perhapur ne vend, ate te migrimit te brendshem te intelektualeve
(migrimi i brendshem i trurit, 24% e njerezve me arsim te larte kane emigruar, SEER,
1999), sidomos nga zonat e thella malore. Mbeshtetur ne pasqyren e mesiperme vetem
2.9% e te intervistuarve kane arsim te larte, nderkohe ge pjesa dermuese paragiten me
arsim tetevjegar.

Nje tjeter aspekt ka te beje me shperndarjen e pabarabarte te institucioneve arsimore ne
territorin e vendin, ku vetem ne pjesen e ultesires perendimore llogariten te jene 7
shkolla te larta, nderkohe ge ne pjesen gendrore-lindore dhe ne ate veriore nuk ka
akoma ndonje shkolle te larte.

2.3.6.3 Ndihma Sociale

Mjaft studime te meparshme kane konkluduar se programi i ndihmes sociale nuk eshte
i pergendruar ne menyre te pershtatshme dhe se ky program jepte nje ndihme modeste
ne lehtesimin e varferise te shtresat me te prekura te shogerise.

Pasqyra 19. % e familjeve ge perfitojne asistence sociale sipas nivelit te te ardhurave

Te ardhurat mujore (leke) % e familjeve ge perfitojne asistence sociale
Derine 2,000 333
2,001-6,000 156
6,001-8,300 143

? 8,301-10,000 14.3 r)
° 10,001-13,000 37 °

13,001-15,000 143

15,001-18,000 125 #

Mbi 18,001 0

Te pa deklaruara 286
Gjithsej 14,1

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

NEVOJA PER KETE TABELE KA NJE PIKEPYTJE TE MADHE SEPSE 1) nuk eshte
kerkuar, 2) ndihme sociale marrin ato familje qe vertetojne se nga pikpamja
financiare jane fare te “pjerrdhura”???22??

Sipas statistikave zyrtare te vitit 1999, 149 mije familje (67 mije familje ne qytet dhe 81,3
ne fshat) trajtoheshin me ndihme ekonomike te plote ose te pjeseshme, nderkohe ge
studimi nxjerr qe rreth 14% e familjeve rurale perfitojne mbrojtje sociale. Megjithese
mungesa e efektivitetit te sistemit te mbrojtjes sociale nuk eshte shume e dukshme,
bazuar ne te dhenat e vrojtimit ne fjale, ku pergindja e atyre qe perfitojne kete mbrojtje
bie me rrijen e nivelit te te ardhurave te tyre, perqindja e perfituesve eshte relativisht e
ulet, pasi varferia ne Shqiperi eshte kryesisht nje fenomen rural, sic eshte shpjeguar dhe
me pare.

Kontigjenti i perfituesve duhet te kuptoje se gellimi kryesor i ndihmes ekonomike dhe
perkrahjes sociale eshte riaktivizimi i aftesive fizike, per t'iu pershtatur tregut te punes,
dhe ne te njejten kohe, te ringjalle nervin perkohesisht te paralizuar te punes, dhe jo te
adoptohet me gjendjen ekzistuese te varferise dhe mungesen e perpjekjeve personale
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per te dale nga gropa e zese e varferise. Me nje fjale, sado social te jete shteti nuk mund
te perballoje varferine per nje kohe te gjate, me asistence sociale.

2.3.6.4 Punesimi dhe Oportunitetet

Sipas statistikave zyrtare (INSTAT, 2001}, shkalla aktuale e papunesise vleresohet te jete
rreth 17%. Nga 1.283 milione vete te konsideruar si forca aktive pune, 1.068 milione jane
te punesuar dhe nga keto 761 mije konsiderohen te vetepunesuar ne bujqgesi. Nga ana
tiere, FAO ka percaktuar dhe modalitet te caktuara per vleresimin e shkalles se
vetepunesimit ne bujqesi (ku merret parasysh struktura e mbjelljes se tokes, mosha e
punonjesit dhe madhesia e fermes, shkalla e mekanikes etj). Duke marre parasysh keto
tregues dhe bazuar mbi vlerat e tyre sipas dokumentave statistikore te INSTAT,
rezulton ge niveli i vetepunesimit ne bujqesine shqgiptare te jete rreth 545,000 punonjes
bujqesor, pra goxha me pak nga ajol qe raporton INSTAT.

Me nje fjale, duke konsideruar te punesuar (vete-punesuar) dhe ate ge angazhohet ne
punet e nj.e.b te tij, papunesia urbane paraqitet me e larte se ajo rurale, kjo gjithnje sipas
INSTAT. Kjo si rrjedhoje e shume shkageve:

pike se pari, migrimi i brendshem apo i quajtur ndryshe eksodi rural, ka sjellur efekte
negative ne aspektin social dhe ekonomik, jo vetem per zonat urbane
(zonat pritese), por dhe ne ato rurale (zonat percjellese).

Kontigjenti i migranteve perreth apo ne zonat urbane duke u perballur me
veshtiresite e tregut te punes, ka cuar ne lindjen dhe ushqyerjen e nje tregu
te ri (ate informal);

nga ana tjeter, si rrjedhoje e depopullimit te shpejte te zonaye rurale, jeta sociale dhe
ekonomike ka ardhur duke u degraduar per mungese sherbimesh apo
investimesh te nevojshme urbane.

Pasqyra 20. Familjet me anetare emigrante dhe te angazhuar ne pune te dyta

Te ardhurat mujore  Te angazhuar ne pune te dyte  Te punesuar jashte shtetit

(leke) (%) (%)
Deri ne 2,000 6.6 26.7
2,001-8,3000 245 65.2
8,301-10,000 429 42.9
10,001-13,000 222 51.9
13,001-15,000 429 52.4
15,001-18,000 50.0 12.5
18,001-24,000 35.7 57.1
24,001-31,000 20.0 20.0

Mbi 31,000 50.0 83.3
Te pa deklaruara 19.0 62.0
Gjithsej 24.4 42.95

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001
IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

5 Dihet qe nje pjese e tyre jane te punesuar ne pune sezonale dhe pa dokumenta.
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Nje tjeter aspekt eshte dhe emigracioni i jashtem. Sipas gjetjeve te vrojtimit, rreth 43% e
familjeve te intervistuara kane te pakten nga nje pjesetar te punesuar jashte shteti, ge ne
disa raste nuk mund te pergjithesohet si tregues i permiresimit te situates financiare te
familjeve fshatare.

2.3.7 Perdorimi i Druve te Zjarrit

Bazuar ne te dhenat e studimit rezulton ge, 33.2% e familjeve rurale perdorin drute e
zjarrit disa here ne dite, ndersa 31.7% e tyre i perdorin vazhdimisht. Prandaj arrijme ne
konkluzionin se, lenda djegese e drurit, mbetet akoma nje nga burimet paresore ne
plotesimin e nevojave familjare (si p.sh.ngrohja) ne zonat rurale. (Shilt Graf. 6).

Pasqyra 21. Shpeshtesia e perdorimit te druve te zjarrit sipas nivelit te te ardhurave

Niveli i te Shpeshtesia e perdorimit te druve te zjarrit
ardhurave mujore  Gjithnje Disa lhere Rralle Ekam Nuk e
(leke) herene ne dite pornuk  zoteroj  Gjithsej
dite e perdor kete
burim

Deri ne 2,000 11 4 0 0 0 0 15
2,001-6,000 9 13 6 3 1 0 32
6,001-8,300 13 11 8 1 2 0 35
8,301-10,000 7 11 2 0 1 0 21
10,001-13,000 8 10 2 2 2 3 27
13,001-18,000 13 6 5 3 2 0 29
18,001-31,000 2 5 6 1 4 1 19
Mbi 31,000 0 0 1 1 2 2 6
Te pa deklaruara 2 8 9 2 0 0 21
Gjithsej fam. (nr) 65 68 39 13 14 6 205
Gjithsej fam. (%) 31.7 33.2 19 6.3 6.8 3 100.0

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001
IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

Jane pikerisht familjet e dobeta ekonomikisht te cilat perdorin pothuajse vazhdimisht
kete lloj burimi. Familjet me nje nivel te ardhurash deri ne 15,000 leke perbejne rreth
89% te atyre qe perdorin vazhdimisht drute e zjarrit (Shih Pasqyren 12).
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Grafiku 4. Shpeshtesia e perdorimit te druve te zjarrit

perqindja

disaherene  vazhdimishte 1herenedite ekam por nuk e rrafle nuk e zoteroj
dite perdor kete burim

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, (QShKE, 2001

Duke iu referuar Pasqyres 12 vihet re nje raport i zhdrejte midis te ardhurave ne familje
dhe shpeshtesise te perdorimit te druve te zjarrit, domethene se ka nje prirje ne renie te
shpeshtesise ne perdorimin e druve te zjarrit me ITitjen e nivelit te te ardhurave Pra, ne
kete kendveshtrim, fenomeni varferi do te thote fenomen i perdorimit te druve te zjarrit
per nevoja familjare (ngrohje, gatim, etj.) me probabilitet te larte per sigurimin e tyre,
nepermjet prerjeve ilegale te pyjeves,

Dihet fakti ge pergindja e perdorimit te druve te zjarrit gjate stines se dimrit eshte me e
larte se ajo gjate stines se veres, meqgnese nevojave per gatim u shtohen dhe ato per
ngrohje, por jo gjithnje ne raport 2:1. Ka disa familje ne zonat rurale ge, zakoni “zjarri ze
zjartin” vlen dhe gjate stines se veres per arsye te ndonje pjesetari te moshuar ne
familje, pranise se femijeve te vegjel apo dhe thjeshte te tradites familjare. Po t'i
referohemi Pasqyres 13, shohim se 68% e nevojave te familjeve rurale per burime
ngrohje te tilla si: dru zjarri, vajguri, nafte, energji elektrike, gaz apo tjeter, mbulohen
nga drute e zjarrit gjate stines se dimrit, nderkohe qe gjate stines se veres keto te fundit
zene 53% te perdorimit te burimeve te tjera te lartpermendura.

Pasqyra 22, Periodiciteti i perdorimit te druve te zjarrit sipas nivelit te te ardhurave

* A ESHTE E VETETE KJO KETU Duhet sqaruar fillimisht se cilat konsiderchen prerje te
paligjshme (ilegale) pasi jo te gjithe drute e zjarrit te marra direkt nga pylli (pa pagese) klasifikohen si
te paligjshme. Ka pjese pyjore ne ekonomi te ndryshme te cakiuara nga komunat perkatese, per
shfrytezimin e druve te zjarrit nga ana e fshataresise, Ne kete rast lenda djegese merret direkt nga pylli
dhe fshatari nuk paguan per kete. Me te drejte lind pyetja si do te identifikohen pretjet e paligjshme?
Mospagimi i druve te zjarrit nuk perben ne vetvete nje fenomen te paligjshem, por ¢mimi zero i nje
burimi natyror gon ne mungesen e tregut te ketij produkti dhe, si rrjedhoje, do ¢oje ne shperdorimin e tij,
pasi kerkesa per te do jete e larte dhe oferta do sigurohet me ¢mimin e barabarte me zero. Me nje fjale
konsumi i druve te zjarrit me ¢mimin baraz me zero (qofte dhe ne pjesen/parcelen e ligieruar) eshte nje
nga menyrat ge con ne fenomenin e prerjeve ilegale, por qe ne vetevete nuk perben ate. Prerjet ilegale
kane te bejne me teper me demtimet dhe prerjet pa kriter, ge konfliktuojne anen teknike te tyre, si per
shembull prerjet barbare anes rrugeve pa permbushur kushtet teknike (prerja jo ne fund e drurit), apo
dhe shperdorimet e asortimentit drunor (rastet kur lenda e punimit shfrytezohet per dru zjarri)
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Te ardhurat mujore Periodiciteti i perdorimit te druve te zjarrit (%)
(ne leke) Gijate stines se dimrit Gjate stines se veres
Deri ne 2,000 99.6 98.0
2,001-6,000 723 52.8
6,001-8,300 794 3%.0
8,301-10,000 745 61.7
10,001-13,000 60.0 40.0
13,001-15,000 67.6 61.1
15,001-18,000 80.0 70.0
18,001-31,000 78.6 299
Mbi 31,000 10.0 0.0
Te pa deklaruara 45.2 40
Mesatartja 68 53

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001
IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

Energjia elektrike mbetet akoma burim i konsiderueshem i energjise, e cila mbulon rreth
33% te nevojave familjare gjate stines se veres dhe 21% gjate asaj te dimrit. Tanime dhe
ne zonat rurale, vajguri/nafta kane gjetur zevendesues, gazin e lengshem, perdorimi i
te cilit eshte me i larte gjate stines se veres sesa asaj te dimrit (perkatesisht 13% dhe 9%).
Por, ne familjet e varfera drute e zjarrit mbulojne pothuajse 100% kerkesat e tyre per
burime ngrohje, pa ndonje diference te madhe midis stineve.

Ndersa po te flasim vetem per nevojat totale vjetore per ngrohje (Shih Grafiku 5),
verejme se drute e zjarrit mbulojne 78% te ketyre nevojave, nderkohe ge rreth 53% e
familjeve ne fshat perdorin drurin per te gatuar (shih Grafiku 6).

Fakti i theksuar me lart se, familjet e varfera perdorin me teper drute e zjarrit (megenese
sigurohen lehte, lire dhe pa kufizim sasie) konfirmohet dhe nga te dhenat e Pasqyres 14,
ku familjet me te ardhura mujore deri ne 2,000 leke perdorin 100% dru zjarri per
ngrohje dhe pothuajse vetem keto te fundit per gatim (94%). Per me teper, shohim se
me rritjen e te ardhurave perqindja e druve te zjarrit si per ngrohje ashtu dhe per gatim
bie duke u zevendesuar me burimet e tjera energjitike.

Grafiku 3. Intensiteti dhe perdorimet e burimeve te energjise

. O
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Grafiku 5. Burimet energjitike perdorura per ngrohje
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Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

Grafiku 6. Burimet energjitike e perdorura per gatim
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Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

‘QRO.],.‘»

——— N + F)«C‘]C"l/\\

Studimi i Pavarur i Prerjeve llegale

\

) o

Raporti Final Paraprak i pregatitur nga Qendra Shqgiptare per Kerkime Ekonomike

Fage: 39/150



Projekti Shaqiptar i Pyjeve Studimi i Pavarur i Prerjeve llegale

Pasqyra 23. Pergindja e nevojave totale vjetore per ngrohje sipas nivelit te te ardhurave

Te ardhurat Pergindja e nevojave totale vjetore per ngrohje
mujore (leke}  Dru zjarri  Vajguri, nafte  Energji elekirike ~ Gaz  Gjineshter

Deri ne 2,000 100 0 0 0 0
2,001-6,000 811 0.9 14.9 3.1 0
6,001-8,300 86.6 0 8 5.4 0
8,301-10,000 85.2 2.4 9.1 3.3 0
10,001-13,000 71.1 0 18.1 10.8 0
13,001-15,000 76.0 0 17.3 6.7 0
15,001-18,000 83.8 0 16.2 0 0
18,001-24,000 68.2 0 11.4 20.4 0
24,001-31,000 58.0 0 26 16 0
Mbi 31,000 leke 17.5 16.7 333 317 0.8
Te pa deklaruara 75.7 0 23.1 1.2

Mesatarja 73.0 1.8 16.2 8.9 0.1

IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

Grafiku 7: Shkalla e perdorimit te burimeve te ngrohjes

Gjineshter 0.1%

-

Energji elektrike 62 -

Vajguri, nafte .1.8%
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Pasqyra 24. Burimet energjitike e perdorura per gatim

Te ardhurat mujore Burimet e perdorura .
(leke) Dru Vajguri & nafte  Energji elektrike Gaz Gjineshter Ci 1fhs
zjarri 9
Deri ne 2,000 15 0 0 1 0 16
2,001-6,000 28 0 18 3 0 49
6,001-8,300 33 0 13 3 0 49
8,301-10,000 18 0 10 4 0 32
10,001-13,000 17 0 11 10 1 39
13,001-15,000 16 0 9 6 0 31
15,001-18,000 7 1 3 2 0 13
18,001-24,000 8 0 8 7 0 23
24,001-31,000 2 0 4 2 0 8
Mbi 31,000 2 1 1 5 1 10
Te pa deklaruara 17 1 19 0 0 37
Totali i Intervistave 163 3 96 43 2 307 777
Grupi ndaj Totalit (%) 53.1 1.0 31.3 14.0 0.7 100

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN, KETU KA ME SHUME SE 205 intervista ge
duhet te ishin

2.3.8 Konsumi Mesatar Vjetor i Druve te Zjarrit (mst?)

Nga studimi del ge rreth 27% e familjeve rurale konsumojne mesatarisht gjate nje viti 6-
9mst dhe rreth 20% e tyre konsumojne 12-15mst. Nje perqgindje pothuajse e
paperfillshem (1%) e familjeve konsumojne mbi 15mst (Shik Grafikun 8). Kjo per faktin
ge edhe ne zonat rurale ka filluar konsumimi i gazit te lenget. ‘

Grafiku 8. Konsumi mesatar vjetor i druve te zjarrit

‘Bkonsumi=0

: | i
‘@ deri ne 3mst |

iC|3mst-6mst 5
jl:l6mst—9mst ;
'@9mist-12mst ! |
1512mst-15mst ' I
| B mbi 15mst '

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001
?2??2722977

..........

1 meter stere =0,6 m3
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Si¢ del dhe nga perllogaritjet e mesiperme konsumi mesatar vjetor i druve te Zjarrit per
nje familje ne fshat eshte me i ulet ne rajoni jugor dhe ne ate te ultesires perendimore,
perkatesisht 4.0 dhe 6.5mst. Kjo piksepari shpjegohet me klimen e ngrohte te te dy
rretheve perfagesuese. P.sh. Durresi si rreth i zones mesdhetare fushore ka nje
temperature mesatare te ajrit prej 16.4°C® ku vetem gjate stines se dimrit 40 dite jane te
kthjellta, nderkohe qe rrethet e tjera perfagesuese, shumica e te cilave i takojne zones
mesdhetare paramalore (Has, dhe Devoll) kane nje temperature mesatare te ajrit prej
11.9°C.

Bazuar ne informacionin e perftuar nga vrojtimi mbi shpeshtesine e perdorimit te druve
te zjarrit dhe sasine e harxhuar mesatarisht gjate nje viti, mund te perllogarisim sasine e
lendes se drurit ge konsumon nje familje rurale shqiptare mesatarisht gjate nje viti
(KMV).

Perliogaritja 1. KMV e ponderuar nga shpeshtesia “vazhdimisht”

KMVI=[(4.5%1}+(7.5%21) + (10.5*21) + (13.5*19) + (16.5*2)] -+ 65
KMVI=(4.5+157.5+220.5+256.5+33) +65
KMV1=672 - 65
KMVi=10,3mst

Perllogaritja 2. KMV e ponderuar nga shpeshtesia “disa here ne dite”

KMV?= [(4*15)+(7.5*21) + (10.5*10) + (12%22)] +68
KMV?= (60+157.5+105+264) + 68
KMV2=586.5 + 68
KMV?2=8.6mst

Perllogaritja 3. KMV e ponderuar nga shpeshtesia “1 here ne dite”
KMV3= [(3*22)+(7.5%13) + (10.5*4)] +39
KMV3= (66+97.5+42) = 39
KMV3=205.5 + 39
KMV2=53mst

Perllogaritja 4. KMV e ponderuar nga shpeshiesia “Rralle”
KMV4= (2*11) =13
KMV4=22 +13
KMVi=1.7mst

KMV eshte e barabarte me mesataren e ponderuar te KMV1, KMV2, KMV? dhe KMV4:
Perllogaritja 5. Konsumi Mesatar Vjetor
KMV=(65*10.3)+(68*8.6)+(39%5.3)+(13*1.7) =205
KMV=(669.5+584.8+206.7+22.1) +205
KMV=1483 +205

KM Vya=273mst =30
KMVy.s=9.1mst

? Sipas te dhenave te stacioneve meterologjike per vitin 1990.
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KMV=7.2mst
KMV=4.3m3

Kjo do te thote ge nje familje fshatare shqiptare harxhon mesatarisht gjate nje viti rreth
4m3 dru zjarril?.

Prandaj po te vazhdohet me kete llogjike, nuk do te ishim shume larg realitetit po te
perllogaritnim sasine e druve te zjarrit te shpenzuar ne vend gjate vitit 2000, duke ditur
ge rreth 396,8 mije familje jetojne ne fshat'1.

KTDZ 2000 (konsumi total i druve te zjarrit) = 396,8 * 4 = 1.6 milione m3.

Grafiku 9. Konsumi mesatar vjetor i druve te zjarrit sipas rretheve (mst)

@ Zero konsum |
@Derne3

03

ae6

[ E}

@12

BMbi 15

Familje

L]

Has Bulgize Kruje Berat Durres Devoll Delvine
Rrethi
| S Burim
i: Virojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

—— =

" Vleresimi lidhur me KMV-ne eshte ndoshta pak i larte, por te mos harrojme qe periudha ne te cilen
eshte kryer vrojtimi (Mars-Prill 2001) nuk eshte shume larg, per te mos thene ge perkon me krizen e
thelle energjitike te cilen kaloi vendi.

"' INSTAT: Regjistrimi i Pergjithshem i Popullsise, Prill 2001.
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Grafiku 10. Konsumi mesatar vjetor i druve te zjarrit sipas nivelit te te ardhurave (mst)

BOZero kcmsrurrnr.
Blerine 3
03--6
Qe--9
m9-- 12
g12--15
|Mbi 15

Deri ne 2.000 2,001-6,000 6,001-8,300 8,301-13,000 13,001-18,000 18,001-31,000 Mbi 31,000 Te padeklaruara

Grupet e te ardhurave (ne leke)

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

2.3.9 Sigurimii Druve te Zjarrit

Te dhenat tregojne qe 60% e familjeve i sigurojne drute e zjarrit drejperdrejt nga pylli.
Keto jane familje me nivel te ulet te ardhurash. Kjo nuk do te thote se kemi te bejme me
prerje te paligishme, pasi, sic kemi theksuar me siper, vete komunat i caktojne
popullsise fshatare parcela pyjore ku kjo te lejohet te marri dru zjarri.

Grafiku 12: Burimi i sigurimit te druve te zjarrit

direkt nga pylili i nje komune tjeter .0-5%

tjeter (krasitje ulliri) .2%

blere nga nje perdorues i kontraktuar nga 5.4%
komuna -

nuk u ka lindur nevoja -10-2%

blere nje tregtar i paidentifikuar _22%

Burimi: Vrojtimi Secial Ekonomik, QShKE, 2001
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Fakti ge kjo pergindje (60) e popullsise fshatare nuk paguajne per sasine e druve te
zjarrit, duke e siguruar drejperdrejt nga pylli, nuk do te thote gje per prerjet e
paligjshme (Lexo shenimin ne fg 19). Sigurimi i druve te zjarrit direkt nga pylli duhet te
trajtohet ne nje kompleks me te gjere, duke vleresuar numrin e njesive bujqesore te
perfshira ne prerjet abuzive te pyjeve. Fakti i sigurimit te druve te zjarrit direkt nga
pylli, se bashku me arsyen e sigurimit te tyre lehte, lire dhe pa kufizim sasie, si dhe
mospagimi i vleres monetare te tyre, do te perbenin ndoshta treguesin me te perafert te
problemit ne fjale. I njejti arsyetim do bere dhe per rastin kur burimi i sigurimit te
lendes djegese te drurit eshte pylli i nje komune tjeter. Me sa u tha me siper, jemi ne
giendje te paragesim fazat drejt vleresimit te prerjeve ilegale te pyjeve m e
skemes se meposhtme: -

Skema 1. Fazat e vleresimit te sigurimit ilegal te druve te zjarrit

Burimi i sigurimit

Direkt nga pylli jone \
(60%)

Arsyeja e perdorimit
Sigurohet lehte, lire dhe it i blerjes
pa kufizim sasie —+ S’paguan
Direkt nga pylli i nje / (17%+0.5%=17.512) (11.7%+0.5%=12.2%)
komune tjeter
(0.5%)

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, (QShKE, 2001

Bazuar ne analizen e te dhenave te gruml;ulluara nga vrojtimi sidhe ne detajimet e
skemes se mesiperme, vleresohet ge 12.2% e popullsise fshatare te vendit sigurojne
drute e zjarrit ilegalisht. Duke ditur qe konsumi total i druve te zjarrit gjate vitit 2000
vleresohet te jete 1.6milione m3, arrijme ne perfundimin se 195,2 mije m? prej tyre jane
prere ne forme te paligjshme.

Sigurimi i druve te zjarrit te blere nga nje tregtar i paidentifikuar eshte nje infomacion
qe jepet per prerjet ilegale. Por, per te shmangur perllogaritjet e dyfishta eshte lene qe,
sasia e vleresuar ne kete rast, te nxirret nga progesi i monitorimit te postobllogeve, ku
kamionet pa leje transporti do ndalohen dhe regjistrohen.

Familjet me nje nivel te ardhurash deri ne 15,000 leke perbeine rreth 80% te atyre ge
sigurojne drute e zjarrit ne forme te paligjshme. Keto i perkasin, kryesisht, rretheve Has,
Devoll dhe Bulgize.

Familjet rurale, te cilat i sigurojne drute e zjarrit me para (rreth 81%), i blejne nga
tregtare te paidentifikuar. Mendojme se kjo shifer duhet te merret me reserve, sepse,
shpesh, nen termin “tregtar i paidentifikuar” mund te fshihet nje pjese e popullsise
rurale, e cila siguron drute e zjarrit drejperdrejt nga pyll;, por ge nuk deshiron te
deklarohet si e tille. Kuptohet, ne kushtet e te ardhurave te pakta te familjeve rurale,

* Shifra vleresohet te jete me e larte pasi ka patur nje korrelacion midis kesaj alternative dhe opsionit
“s’ka burim tjeter per ngrohje”.
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probabiliteti i blerjes se druve te zjarrit mendojme se ekziston vetem atehere kur nuk ka
mundesi ge ato te sigurohen “falas”, duke i prere ne pyll. Praktika e marrjes se druve te
zjarrit nga pylli i nje komune tjeter eshte pothuajse e paperfillshme, per vete traditat
dhe zakonet e fshatrave shqiptare.

Pasqyra 27. Burimi i sigurimit te druve te zjarrit sipas rretheve

Burimi i sigurimit

Direktne  Direktnga Blere nje Blerenganje  Tjeter (krasitje Pa
Rrethi pyliin pylliinje  tregtaritepa  perdoruesi  ulliri, shkurre pergijigi
tonel3 komune identifikuar kontraktuar te thara ne e
tjeter nga komuna pyll)
Has 20 0 8 2 0 0
Bulgize 14 1 5 8 0 2
Kruje 16 0 12 1 0 1
Berat 28 0 0 0 0 2
Durres 18 0 4 0 4 4
Devoll 17 0 8 0 0 0
Delvine 10 0 9 0 0 11
Totali intervistave 123 1 46 11 4 20
Grupi ndaj Totalit % 60.0 0.5 22.4 5.4 2.0 9.8

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

CFAREDO TETH OTE “Blere nga nje erdorues i kontraktuar nga komuna” NUK EGZISTON NJEITILLE.
ga nje p £

Pasqyra 28. Burimi i sigurimit te druve te zjarrit sipas nivelit te te ardhurave

Burimi i sigurimit

Te ardhurat Direkt  Dhrekt nga Blere nje Blerenganje  Gjineshter Pa
mujore ne pylli i nje tregtari te perdorues i /krasitie  pergjigj
(ne leke) pyllin  komune  paidentifikua  kontraktuar ulliri e
tone tjeter r nga komuna

Deri ne 2,000 12 0 2 0 1 0
2,001-6,000 22 0 6 3 0 1
6,001-8,300 23 0 8 1 1 2
8,301-10,000 10 0 8 2 0 1
10,001-13,000 15 0 7 1 0 4
13,001-15,000 16 0 1 2 0 2
15,001-18,000 6 0 1 0 1 0
18,001-24,000 6 0 5 0 0 3
24,001-31,000 2 0 0 0 1 2
Mbi 31,000 0 0 2 0 t 4
Te padeklaruara 11 1 6 2 0 1
Totali 123 1 46 11 4 20
intervistave
Grupi ndaj 60.0 0.5 224 5.4 2.0 9.8
Totalit %

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, (QShKE, 2001
IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

" Nenkuptojme marrjen e druve ne pyllin e fshatit dhe jo pyjet komunale, pasi jo ne te gjitha komunat
jane kaluar pyjet ne perdorim te tyre.
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2310 Alternativat e Perdorimit te Drute e Zjarri

Bazuar ne te dhenat e vrojtimit del qe, rreth 47% e te intervistuarve rradhisin mospasjen
e nje burimi Heter alternativ per ngrohje si, nje nga arsyet paresore te perdorimit te
druve te zjarrit. Kesaj pergjigjeje i shtohet edhe fakti qe, ato sigurchen lehte, lire dhe pa
kufizim sasie. Po t'i referohemi pasqyres se meposhtme do te shohim ge familjet me nje
nivel te te ardhurave deri ne 15,000 leke perbejne 82% e atyre ge rradhisin
mosekzistencen e nje burimi tjeter ngrohje, si arsyen kryesore. Sidoqgofte, mendojme ge,
ne dhenien e pergjigjes kesaj Pyetjeje ka patur nje vetelidhje midis 2 alternativave te
para (s’ka burim tjeter per ngrohje dhe sigurohet lehte, lire dhe pa kufizim sasie). Vec
kesaj ne pergjigje theksohet se ne kushtet e nje varferie te madhe “nuk ka burim tjeter
per ngrohje”, sepse perdorimi i burimeve alternative kerkon shpenzime monetare mjete
te cilat mungojne. Keshtu arrijme ne konceptimin e alternatives se pare si nje mospasje
te nje burimi, i cili sigurohet lehte, lire dhe pa kufizim sasie.

Pasqyra 29. Arsyet e perdorimit (me teper) te druve te zjarrit sipas nivelit te te ardhurave

Te ardhurat Arsyeja e perdorimit te druve te zjarrit
mujore S'ka burim  Sigurohet lehte, Eshte Tjeter (si Pa
(ne leke) tjeter per lire dhe pa tradite arsyet pergjigie
ngrohje kufizim sasie familjare shendetsore)
Deri ne 2,000 12 2 0 1 0
2,001-6,000 15 11 4 1 1
6,001-8,300 20 10 2 0 3
8,301-10,000 7 8 4 0 2
10,001-13,000 16 6 0 0 5
13,001-18,000 13 10 3 0 4
18,001-31,000 6 7 1 0 5
Mbi 31,000 0 1 0 0 5
Te pa deklaruara 7 5 7 H 1
Gijithsej fam, (nr) 96 59 ° 21 3 26
_ Gijithsej fam, (%) 46.8 28.8 10.2 15 12.7

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

2.3.11 Perfitimi i Druve te Zjarrit Kundrejt Cfare Kostoje

Nga analiza e te dhenave nga ky vrojtim, konfirmojne se rreth 39% e familieve rurale
nuk paguajne per drute e zjarrit. Mirepo, vetem duke ditur qe 60% e tyre i marrin drute
e zjarrit drejtperdrejt nga pylli, gje qe nenkupton konsum falas, shifra e mesiperme
duket si e dhene ne nivele te nenvleresuar. Kete fakt e verejme dhe ne grafikun e
meposhtem:
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Grafiku 12. Cmimi i blerjes se nje mst dru zjarri

9% 2%

Onuk pagl.iaj
B mbi 1000
‘@deri 500
‘.pa pergjigje
®751-1000
W501-750

Burimi: Vroft-‘-imi Séci(;;? ﬁkoﬁiomi}c, QShKE, ._ZIOOi -
Besueshmerine e ulet ne pergjigje te kesaj pyetjeje mund ta verejme dhe te perqindja e
familjeve rurale, te cilet paguajne mbi 1,000 leke per 1 mst dru zjarri, e cila eshte pak me

e larte (vetem 1%) se atyre ge paguajne deri ne 500 leke mst. Dy ¢mimet e tregut te
lartepermendura jane dy vlerat e mundshme ekstreme.

Analiza e pergjigieve per pyetjen e mesiperme te con ne faktin 8¢, nga njera ane, eshte
pak e veshtire te pranohet hapur ne nje intervistim, se drute e zjarrit sigurohen falas,
permes prerjes ne pyll dhe, nga ana tieter, me karakterin e tyre disi “krenare”, familjet
rurale perpigen qe, duke rritur nivelin e shpenzimeve te tyre per dru zjarri, te fshehin
nje pjese te varferise se tyre qe, gjithesesi, eshte mjaft e dukshme.

Pasqyra 30. Cmimi i blerjes se nje mst dru zjarri sipas nivelit te te ardhurave

Te ardhurat Cmimi i blerjes se nje mst (ne leke)
mujore (leke) Deri ne 500 501-750 751-1,000  Mbi1000 Nuk paguaj  Pa pergjigje
Deri ne 2,000 6 0 0 2 7 0
2,001-6,000 5 1 4 4 17 1
6,001-8,300 7 0 3 7 15 3
8,301-10,000 4 2 1 7 5 2
10,001-13,000 5 0 1 8 9 4
13,001-15,000 3 1 2 3 10 2
15,001-24,000 5 0 0 6 8 3
24,001-31,000 2 0 0 0 1 2
Mbi 31,000 0 0 0 2 0 4
Te pa deklaruara 1 0 7 {0 9 4
_Gjithsej fam. {nr) 38 4 18 39 81 25
Gjithsej fam. (%) 18.5 2.0 8.8 19.0 39.5 122

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN
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Pasqyra 31. Numri i subjekteve te materialit drusor sipas rretheve

Subjekte te materialit drusor

Rrethi Shirytezim Tregtim Perpunim. — Gjithsej N
Has 0 25 16 o 35

‘? Bulgize 15 35 Blg. 6 g3 ?
Kruje 0 5 2 o % L%
Berat 0 0 31 o 31

o Durres 0 0 9 9 {0 ®
Devoll 0 0 B loT a5
Delvine 0 0 4 o 4
_Gjithsej 15 65 113 193

Burimi: Vrojtimi Socia] Ekonomik, QShKE, 2001

2312 N dertimi/Rikonstruktuar I Shtepive/Lokale/Fermave

Nga vrojtimi del q¢, vetem 23% e familjeve nj.e b, kane patur nevoje per lende drusore
per ndertimin apo rikonstruktimin e shtepive, lokaleve dhe te stallave. Kjo shifer mung

kete lidhje pozitive, midis nivelit te te ardhurave dhe ndertimeve/rikonstruktimeve te
bera. Pjesa dermuese o nj.e.b. (36%) qe kane patur nevoje per lende drusore, e kane
siguruar ate nga nje tregtar i paidentifikuar dhe 22% e tyre e kane siguruar ate direkt’
nga pylli.

Fakti ge nje pjese e popullsise fshatare kane siguruar lenden e drurit nga tregtare te

paidentifikuar nuk perben nje tregues te sakte, per te vleresuar sasine e lendes drusore
te hequr nga pylli ne forme ilegale. Kjo, per dy arsye:

> se pari, sasia e lendes drusore te shitur nga subjektet ne fjale mung te perllogaritet
nga monitorimi i postobllogeve, me saktes; dis; me te larte se ky vrojtim dhe, per
te shmangur perllogaritjet e dyfishta, eshte me e udhes ge lenda drusore e marre

Nnga pylli ne menyre ilegale te vleresohet nga regjistrimi dhe matja e ngarkeses te
kamioneve pa lefe transporti;
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» arsyeja e dyte ka te beje me faktin se, ne disa raste, tregtari i paidentifikuar eshte
nenkuptuar si i tille nga bleresi individual dhe jo nga ligji apo menaxhuesit e
pasurise pyjore kombetare (pa license te ushtrimit te veprimtarise).

ngastra (parcela). NE VEND TE TEORISE DUHET TE THEMI SE CFARE BEME NE
PRAKTIKE DHE CILAT JANE SHIFRAT DH OPINIONET QE DALIN.

2?2?2777

......

Keshtu bazuar ne analizen e te dhenat te grumbulluara ne kuadrin e ketij vrojtimit del
ge rreth 28m3 lende drusore jane siguruar nga pylli ne menyre ilegale.

222222 CFARE DO TE THOTE KJO 28 m3 eshte nje fije shkrepseje qe firma

kontrabanduese Xh&M e perballojne si produkt te kalbur apo bad debts????

Duke pergjithesuar ceshtjen ne fjale do te mund te perllogarisim me perafersi prerket
ilegale ne shkalla vendi, si meposhte:

* Gjate 5 viteve te fundit kane patur nevoje per lende drusore rreth 249 e familjeve
te nj.e.b., ose 95,2 mije familje (396,8 x 24/ 100);

* Nga keto 95,2 mije familje 22% prej tyre, ose 20,9 mije familje e kane siguruar
lenden drusore drejtperdrejt nga pylli, duke marre ne forme ilgale 58,5 mije m3
(20.900x28/11);

2?2222 cfare m3, mst Keshtu, ne shkalle vend; vleresohet te jene terhequr nga pylli rreth
58 mije lende drusore ne menyre te paligishme. ???7??

Pasqyra 32. Ndertimet e bera dhe burimi i sigurimit te lendes

Gjithse  Nga keto Burimet e sigurimit te lendes drusore
Te ardhurat kane patur Direkt ne Blere nganje  Blere nganje Blere nga nje Pa
mujore : pvll subjekt perpunues tregtar i pergjigje
nevoje per shfrytezimi paidentifikuar
lende
drusore
Deri ne 2,000 15 : ' 0 0 2 2 0
: Z20016000 3 = Sl 0 T 2 I
10 6,001-8,300 " 3/ — 5 2 0 2 1 0
TR ,SDKIZ'IUTOT)TT"'_’QTJV-'—_-'—- K R 0 ~= 8 I T
/{ﬁ 10,001-13,000 " Y =] 2 1 3 3 0
T '3,b01-15,000.f,: T~ % q . T W
%%SI%I&ODL 8 — 3 " 0 o —x. 1
i 8,001-24,000 _ dg =g 2 0 1 2 0
-2 \24,001-31,000 5./— g —— B 0 0 0 0
3 Mbi 31,000 o/ — T T _m
~Tepa 3 —— 3 . N
deklaruara
_Gjithsej 205 LY 11 3 17 18 1
Y% 100 22,0 6.0 34.0 36.0 2.0
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Burimi: Vrojtimj Social Ekonomik, QShKE, 2001

IVIS: INTERVALET DUHET TE AXHUSTOHEN

ruri (ndertime, rindertime, etj.) si dhe vellimin e pergjithshem te
lendes se perdorur (156m3), nxjerrim se mesataright 3.3m? lende druri eshte perdorur
per familje,

Prandaj fakti qe eshte marre direct nga pylli nuk eshte e thene qe lenda te jete e si§uruar

nga pylii ne menyre ilegale. L FRAIER

Pasqyra 33. Lloji i lendes se perdorur, volumj dhe ¢mimi i blerjes e ;"'_’

%e familjeve  Vellimy - Nuk Cmimi  Ngk mbajne Nuk_c'bj

qe kane blere "('\‘H-")meﬂjne mesatar mend ka .

keto zera mend (%) (leke/m3) (%) pagudr .

Trupa C17.5) 1=t 39 - 145 5,000 222 333 oy
Lende ndertimi ‘14.0 - 19 23.8 11,0004 22 © 167
Derrasa 49.1 89 33.3 10,029 16.7 16.7
Binare/ Listela 19.3 9 286 5,250 - 38.9 333
Gjithsej 1000 . (156) 100.0 ~ 7,820 100.0 ©100.0

Burimi: Vrojtimi Socigl Ekonomik, QSh\I?E, 20()3\

1
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Arsyet e Prerjeve te paligjshme N Mesatarja Deviacionj Renditja sipas
standard mesatares

Nevojat per perdorim vetjak (ngrohje, 186 1.59 0.94 1

ndertim, etj.)

Nevoja per te fituar para 145 2.34 0.86 2

Pune per te trete 61 3.95 1.14 5

Kontrabande ne pyjee mire-organizuar me 102 237 1.20 3

interesa te medha tregtare

Me shume mundesj fitimi per subjektet e 76 2.57 1.34 4

perfshira ne aktivitetet o shfrytezimit

Burimi: Vrojtimi Social Ekonomik, QShKE, 2001

CFARE ESHTE N (mbase 205 intervistat). Ne rast Se po atehere duhet te shprehesh

me %. Cfare eshte mesatarja.

mesatares, jepi mesatares mbiemrin dh

konkluzioneve eshte i larte, j mesem, i ulet (bazuar mbi mesa

gjindet dot koeficient i sigurise 22227777
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Institucionale te DPPK-se dhe shkallen € pergatitjes profesionale per zbatimin e ketij
sistemi.

identifikimin dhe regjistrimin e te dhenave te prerjeve ilegale, dhe duke pare nese
progesi i identifikimit dhe regjistrimit eshte ne vazhdirfesi dhe nen vemendjen e
perhershme te stafit te DShP-se perkatese (duke analizuar ne kete kuader metodologjine
€ punes, aftesite profesionale te stafit te DShP-ve te €meruar si inspektore zonash, sa
jane te familjarizuar me sistemin e monitorimit ne fiale, korrespondencen midis
vendbanimit dhe vetqendrimit te inspektoreve te ZOnave, etj.),
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4.1. STRATEGJIA QEVERITARE PER REDUKTIMIN E PRERJEVE TE PALIGJSHME
KUADRI Licior MBESHTETES, DHE Disa SUGJERIME PER PERMIRESIMIN E
T1J

» Permiresimin e autoritetit ligjor pergjegies per prerjet e paligishme duke perfshire edhe
disa sugjerime per krijimin e nje Gjykate Pyjore Speciale;

» Permiresimj i mbeshtetjes dhe aftesive insitucionale ne nivel distrikt;

> Percaktimi i rajoneve pilot;
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412 Ngritjae nje Task - Force Nderministeriale

4.1.21 Perberja dhe detyrat e Komisionit Task Force

Komisioni Task Force per Mbrojtien e Pasurige Pyjore eshte krijuar me Urdhrin e
Kryeministrit Nr. 253 date 23.11.2000 “Per krijimin  komisionit task force per mbrojtjen e
pasurise pyjore”.

Ky komision 1 kryesuar nga Ministri | Bujqgesise dhe Ushgimit perbehet nga zyrtare te 11
institucioneve te ndryshme ministeriale apo gendrore si me poshte:

Zevendesminister | Ekonomise Publike dhe Privatizimit,
Zevendesminister | Pushtetit Lokal,

Kryetari I Komitetit te Zhvillimit te Turi Zmit,

Kryetari I Agjensise Kombetare te Mjedisit,

Drejtori I Drejtorise se Pergjithshme te Pyjeve dhe Kullotave,

Drejtori I Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit ne Ministrine e Rendit Publik,
Drejtori I Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve ne Ministrine e Financave,

VVVVVVVVV

> Rishikimi I kateve ligiore ne fugi per te mundesuar harmonizimin e tyre me
legjislacionin pyjor

» Permiresimin e sisternit te monitorimit ne pyje
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te Mjedisit respektivisht.

4.1.2.2 Komisioni Task-Force dhe Mangesite Ligjore: Disa rekomandimet perkatese

» Urdheri i Kryeministrit per krijimin e Komisionit Task - Force ashtu si dhe
“Platforma e punes se Komisionit Qeveritar Task Force per strategjine e mbrojtjes se
pasurise pyjore e kullosore dhe Plan Veprimi “Per mbrojtjen e pasurise pyjore” nuk
parashikon afatet kohore te raportimit prane Kryeministrit, Vendosja e ketyre

> Nuk jane respektuar afatet per rregullimin e ndryshimeve te nevojshme ligjore dhe
nuk jane hartuar marreveshjet dypaleshe per zgjidhjen e mosperputhjeve mes

» Marreveshjet nderministeriale, pervecse qge disa prej tyre duhet te rinenshkruhen ne

kuadri i nevojshem ligjor , percaktues per veprimet dhe mosveprimet e paleve, te
drejtat dhe detyrimet lidhur me keto veprime apo mosveprime, nuk eshte I plote dhe
fakti qe ketij kuadri I mungon pjesa me thelbesore dhe e rendesishme, e ben ate te
paperdorshem dhe “nje strategji ne leter”,
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» Marreveshjet e lidhura midis Ministrise se Bujqesise dhe Ministrive apo drejtorive te
tjera gendrore nuk duhen konceptuar vetem si marreveshje midis dy ministrive por si
bashkerendim dhe kooperim I punes se dy administratave perkatese deri ne nivelet me
te ulta te tyre dhe realizimi I detyrave qe percaktojne keto marreveshje duhet te
konsiderohet si pjese integrale e detyrave funksionale te kesaj administrate.

» Dubhet te rihartohen keto marreveshje duke perfshire ne to konsideratat e e mesiperme
persa I takon percaktimit te te drejtave, detyrimeve , afateve etj duke gene keto
marreveshje premisa baze per fillimin e funksionimit te punes se ketij Komisioni.

4.1.3 Permiresimi i autoritetit ligjor per prerjet e paligjshme dhe disa konsiderata per
ngritjen e nje Gjykate Pyjore

Strategjia per reduktimin e prerjeve te paligjshme parashikon si nje nder objektivat e saj

permiresimin e autoritetit ligjor per prerjet e paligjshme dhe disa konsiderata per

krijmin e nje Gjykate Pyjore. Sipas strategjise, DPPK duhet te identifikoje te metat dhe

mangesite e legjislacionit aktual dhe te propozoje permiresimet e nevojshme te kuadrit
ligjor ekzistues.

Kuadri ligjor ekzistues ka ne mjaft raste konflikte dhe mbivendosje kompetencash, te
cilat jane objekt I shqyrtimit ne Kapitullin 2 te ketij materiali ” Rishikimi I legjislacionit ,
rregulloreve dhe udhezimeve ne funksion te zbatimit te strategjise”.

Permbledhtas mund te thuhet se ky objektiv tenton :

> rishikimin dhe shmangjen e aspekteve kontradiktore te disa legjislacioneve dhe
kryesisht midis legjislacionit per mjedisin, turizmin, ligjin minerar nga njera ane dhe
legjislacionit pyjor nga ana tjeter ;

» mundesite e permiresimit te legjislacionit kryesisht atij penal, te procedures penale
dhe atij per kundravajtjet administrative persa [ takon forcimit te autoritetit ligjor te
policise pyjore dhe rendesise se veprave penale ne pyje;

» Parashikimin dhe perfshirjen ne kete kuader te mjeteve dhe instrumenteve ligjore qe
do te favorizonin dhe ndihmonin imponimin e ligjit.

Sipas Plan Veprimit te Platformes se Komisionit Task Force , ky objektiv duhej te kish
perfunduar deri ne Shkurt 2001, afat I cili nuk eshte respektuar.

(Persa 1 takon mbivendosjes konkrete te ligieve dhe rekomandimeve perkatese shih
kapitullin 2 .)

414 Permiresimi i mbeshtetjes dhe aftesive insitucionale ne nivel distrikti

Nje tieter drejtim I strategjise eshte dhe permiresimi I mbeshteties dhe aftesive
institucionale ne nivel distrikti, Para se giithash ketu kuptohet sigurimi I mbeshtetjes
logjistike dhe asistences materiale per stafin e Drejtorive te Sherbimit Pyjor ne rrethe si
radiokomunikacion, motorcikleta dhe pajisje te tjera te identifikuara nga DPPK dhe ge
mendohen te kene nje impakt per reduktimin e prerjeve te paligishme. Keto pajisje , me
perjashtim te sistemit te radiokomunikimit I cili eshte ne fazen e tenderimit, jane
siguruar nepermjet Projektit te Pyjeve.
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Nje tieter aspekt qe do ti sherbente mjaft rritjes se aftesive insitucionale te stafit te
DSHP-ve do te igh dhe trainimi dhe organizimi I seminareve trainuese te
herpashershme me qellim njohjen me te mire te ligjit dhe procedurave ligjore sidomos
per policine pyjore dhe Iritjen e koordinimit.

Ideja e krijimit te Rajonit Pilot eshte hedhur duke pasur si gellim zhvillimin ¢
alternativave per reformen institucionale (ne kushtet kur objektivi I parashikuar per
krijimin e korporates pyjore dhe I mbeshtetyr nga projekti shqiptar [ Pyjeve nuk pritet
qe te realizohet gjate jetes se projektit dhe DPPK nuk ka nje ide te qarte per zgjidhje
institucionale alternative) dhe dhenien prioritet te nevojave per harmonizimin
insitucional dhe kuadrin ligjor

Permbledhtas qellimi i pergjithshem i “Rajonit Pilot” eshte:
> Tetestoje dhe te vleresoje ndarjen e funksioneve komerciale Ngaato te politikave,
> Te zhvilloje alternativa institucionale dhe koncepte apo rregullime te menaxhimit te

» Projekti i Pyjeve do te pilotoje nje zbatim te integruar te te giithe aktiviteteve te
projektit ne nje drejtori rajonale;

» Ndarja e funksioneve komerciale nga ato te politikave do te testohet ne nje rajon pilot;

> Punet pyjore (rrallimet dhe rehabilitim; j Trugeve ) te integrohen me zbatimin e planit
te menaxhimit te pyjeve . Projekti duhet te fokusohet deri ne zbatimin e pese planeve,
duke zgjedhur ne fillim Nnje vend brenda rajonit pilot,
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4.1.5.2 Mangesite ne statusin e Rajoni Pilot

Megjithese, DPPK dhe PMU kane caktuar vendosjen e rajonit pilot dhe objektivat e tij,
deri tani nuk Ka filluar realizimi I asnje prej aktiviteteve te propozuara dhe testeve te

aktiviteteve ge do te pilotohen, me percaktimin e detyrave, te drejtave dhe pergjegjesive
te paleve ne permbushje te qgellimeve per te cilat eshte ngritur ky rajon duke filluar nga
niveli I DPPK dhe duke zbritur ne nivelin e DSHP-ve perkatese dhe qe perfagesojne
ndryshime jo te vogla nga statusi aktual qofte I DPPK dhe DSHP-ve si ne aspektin
hierarkik ashtu dhe ate funksional.

4.1.5.3 Rekomandime

Nisur nga mangesia e mesiperme ligjore, duhet Q¢ me ane te nje Vendimi te Keshillit te
Ministrave te percaktohet statusi juridik I rajonit pilot ku te gjejne pasqyrim te gjitha
mangesite e permendura me siper dhe konkretisht:

» Perkufizimi si nocion I rajonit pilot she shtrirja gjeografike e tij

» Synimet qe kerkohen te arrihen nepermijet tjj

> Aktivitetet ge do te zhvillohen ne permbushje te ketyre synimeve

» Tedrejtat dhe pergjegjesite e paleve ne permbushije te ketyre aktiviteteve
> Afatet kohore te realizimit te ketyre aktiviteteve

4.2, KUADRILIGJOR EKZISTUES DHE DISA KONSIDERATA PER HARMONIZIMIN E T1J ?

421 Kuadri ligjor ekzistues

Me poshte po paragesim nje prezantim te permbledhur te kuadrit ligior qe rregullon
sektorin pyjor si dhe sektore te tiere relevante me te:

4211 Kushtetuta

(neni 56). Ndermjet objektivave te veprimtarise se shtetit 3jo perfshin “nje mjedis
ekologjik per brezat e tashem dhe te ardhem” dhe “ nje shfrytezim racional te pyjeve
ujit, kullotave dhe te gjitha burimeve te tiera natyrore ne baze te parimeve te zhvillimit”
(neni 59),

4212 Qeverisja lokale

Organizimi dhe funksionimi i organeve te qeverisjes vendore ne Republiken e
Shqiperise regullohet nga ligji “Per organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”
Nr. 8652 Date 31.07.2000. Aktualisht jane 12 qarqe, te cilat jane njesi geverisje te nivelit
te dyte , te perbera nga disa komuna dhe bashki me lidhje gjeografike, tradicionale,
ekonomike, sociale dhe interesa te perbashket. Nendarja e garkut eshte rrethi.
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Funksionet e qarkut jane ndertimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i
tyre me politikat shteterore ne nivel qarku, si dhe cdo funksion tieter i vet i dhene me
ligj. |
Komunat dhe bashkite ushtrojne funksione ne fushen e infrastruktures dhe sherbimeve
publike, funksione me karakter social, kulturor dhe sportiv, dhe funksione ne fushen e
zhvillimit ekonomik vendor ku nder te fera “funksionin e pergatitjes se programeve te
zhvillimit ekonomik vendor” dhe “ruajtja dhe zhvillimi i pyjeve, kullotave dhe
burimeve natyrore me karakter vendor”.

4.21.3 KodiPenal

Vetem nje nen i Kodit Penal i kushtohet veprimtarive te kundraligishme ndaj pyjeve: prerja
apo demtimi i pyjeve pa gene i autorizuar ose ne zona te ndaluara ose ne periudha kohe
eshte krim, i ndershkueshem me gjobe ose burgim deri ne nje vit. Kodi i procedures penale
i jep policise gjyqesore drejten e arrestimit vetem ne raste krimesh te cilet jane te
ndershkueshem me njeminimum prej 5 vjetesh burgim , keshtu ge kjo nuk aplikohet per
krimet ndaj pyliit (sek. 30 dhe 32).

4.21.4 Kundravajtjet administrative

Kundravajtjet administrattive rregullohen nga ligji 7697 date 7.4.1993 “Per kundravajtjet
administrative” I amenduar disa here me pas nga ligje te tjera Nje nder keto amendamente
ligji 8343 i 1998 vendos qe kundravajtjet administrative ne rastet e mospagimit vullnetar te
gjobave duhet te raportohen zyrtarisht tek autoritetet lokale ku kundravajtesi ka
vendbanimin ose kryen veprimtarine e tij.

4.2.1.5 Ligji per Mijedisin

Ne 1991 u krijua “Komiteti per Mbrojtjen dhe Ruajtjen e Mijedisit” sinje departament qeveritar
(per pak vjet brenda Ministrise se Shendetsise) me pergjegjesi per koordinimin e veprimeve
qeveritare ne ceshtjet e Mjedisit. Komiteti me pas u kthye ne Agjensi Kombetare te Mijedisit i
varur direkt nga Keshilli i Ministrave,

Ligji kryesor per mbrojtjen e mjedisit eshte Ligji 7664 i 21 Janar 1993, “Per mbrojtjen
mjedisore” i modifikuar nga ligji 8364 dt. 2 Korrik 1998, Ky ligj eshte i lidhur me
pylltarine sepse kerkon “licensa mjedisore” te nxjera nga autoritetet mjedisore per
aktivitetet e listuara ge mund te kene ndikim mbj mjedisin (neni 17). Kjo perfshin nje
game te gjere aktivitetesh sic jane ndertimi i infrastruktures, eksplorimi dhe shfrytezimi
i tokave jeta e eger dhe peshkimi dhe ne lidhje me substancat e rrezikshme ne menyra te
ndryshme. (neni 18).

Ne lidhje me pyjet , aktivitetet qe kerkojne licence jane : shfrytezimi i pyjeve ge kane
interes te perbashket; krijimi i zonave te pyllezuara; gjuetia. (neni 18/ 6). Amendamenti i
1998 kerkon licence edhe ne rastet e ndryshimit te perdorimit te pyllit.

Ligji mbi mbrojtjen mjedisore kerkon gjithashtu edhe vleresimin e impakteve mjedisore,
me kerkesen e autoriteteve mijedisore ose autoriteteve lokale (vecanerisht AKM,
Agjensite Mjedisore te Keshillave Rajonale, Komunale, bashkiake dhe te Rrethit ). Eshte
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trajtuar dhe nje forme e pjesmarjes publike ne proces (kapitulli i dyte). Duke bere
vleresimin e impakteve mjedisore do te ishte e domosdoshme marrja e licensave
mjedisore. Jane pergatitur giithashtu edhe rregulloret mbj vleresimin e impakteve
mjedisore.

lejuar vetem ne gofte se ka nje mareveshje nderkombetare {neni 5). Ligji kerkon adaptimin e me
teper rregullave specifike mbi wjin, ajrin, token , natyren, dhe mbrojtjen e tyre (neni 4).

Autoritetet mjedisore mund te Pezullojne apo te nderpresin aktivitetet te cilat kane
shkaktuar ndotje apo demtime mjedisore dhe te marrin masat perkatese (neni 31).

Ligji gjithashtu ka te beje dhe me politikat dhe ceshtjet institucionale, si formulimi dhe
zbatimi i nje politike mjedisore dhe i nje strategjie mjedisore, adaptimi i standarteve
mjedisore, pergatitja e nje raporti vjetor mbi gjendjen e mjedisit dhe shperndarjen e
fondeve per kerkime.

Keshillat komunale, bashkiake dhe te rretheve per adaptimin dhepublikimin e
programeve te mbrojties se mijedisit, duke shperndare informacionin mjedisor dhe
pergjithesisht duke kontrolluar situaten mjedisore (neni 42).

Rregulloret mbi agjensite rajonale te mjedisit u nxoren ne 1994 ne baze te ligjit mbi
mbrojtjen mjedisore te 1993 Agjensite jane te bazuara ne prefektura. Funksionet e tyre
perfshijne bashkepunimin per zbatimin e legjislacionit per mbrojtien e miedisit,
mbledhjen e informacioneve te lidhuga me mjedisin. Mbledhjen e gjobave ne baze te
ligjit, kontrollin mbi menaxhimin e zonave te mbrojtura brenda juridiksioneve
respektive, organizimin e vleresimeve te impakteve mijedisore te projektit, te cilat ne
baze te ligjit per mbrojtjen e mjedisit , kualifikohen sj “investime te karakterit lokal”,
dhe mbikqyrjen nga inspektoret mjedisore.

4.21.6 Ligji “Per Pyiet dhe Policine e Sherbimit Pyior “

Ligji nr. 7623, dt. 13 Tetor 1992, Per pyjet dhe policine e sherbimit pyjor, eshte ligji
kryesor mbi pyjet.

Neni 2 i ketij ligji ka te beje me perkufizimet e pronesise pyjore “toka pyjore” dhe
“toka me bimesi pyjore” (te dyja respektivisht te perkufizuara ne nenin 3). Pyjet
shteterore, komunale dhe private jane te gjithe pjese e konsiderueshme e kesaj pronesie.
Pyjet komunale, nje kategori e re e shprehur nga ligji, jane tek tokat shteterore por
perdoren per perdorim te perbashket te nje ose disa fshatrave ose komunave. Per
menazhimin e tyre duhen mareveshje ndermjet autoriteteve pyjore dhe atyre lokale.
Pyjet private jane Pyjet e gjetura ose te mbjella ne toka private (neni 4).

Ne pjese te ndryshme te ligjit jane percaktuar edhe ndalime (p.sh neni 9 mbi zenien
dhe perdorimin e tokave pyjore pa autorizim, neni 26 per falsifikimin e markave, nenj
34 per hegjen e disa pjesesh te bimeve apo specieve, nenet 47,48 per demtimin
einstalimeve dhe firmimeve pyjore
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Funksionet e ndermarjeve pyjore te rrethit jane percaktuar per te perfshire
menaxhimin perhapjen dhe trajtimin shkencor te pemeve dhe drureve komerciale, dhe
bimeve mjekesore ne pyjet dhe kuliotat komunale. Druret e nje rendesie te vecante
brenda apo jashte pronesise pyjore menaxhohen nga administrata pyjore (neni 11),

Planit te menaxhimit i referohet neni 15 planet e prodhimit dhe inventarizimit” duhet
te pergatiten si per pyjet shteterore dhe per ato komunale por jo per pyjet private. Ka
dhe referenca te tjera te rendesishme per menaxhimin ne pjese te tjera te ketij ligji. Ne
vecanti neni 23 kerkon percaktimin e nje prerjeje te lejueshme e bazuar ne kriteret e
perballueshmerise.

Mbrojtja e pellgjeve ujembledhes behet me ane te pyllezimeve dhe mbylijes se zonave
per pretje dhe kullotje. Megjithate nuk eshte e thene ge keto te jene pergjegjesite e
administrates te pyjeve.

Pergjegjesia per peshkimin ne ujrat malore i jepet administrates te pyjeve(neni 20).

“Parqet pyjore nacionale” dhe “rezervatet natyrore” mund te deklarohen nga Keshilli i
Ministrave; rezerva shkencore, monumente natyrore, panorama, dhe drure industriale
te mbrojtur mund te deklarohen nga Drejtoria. Drejtoria mund te nxjerre edhe
rregullore per zonat e mbrojtura (neni 12). Mund te vendosen edhe tarifat e hyrjes.

Per mbledhjen e produkteve te vogla te pyjeve ku perfshihen giethet dhe ushqimet e
bagetive kerkohet gjithmone leje (nenet 33 dhe 35).

Ne baze te ligjit u krijua dhe policia e sherbimit pyjor. Ky sherbim eshte pjese e
administrates pyjore por oficeret perfitojne statusin € ushtarakut dhe barazohen me ligj
me punonjesit e rendit publik. (neni54-60). ‘

Mbrojtja kunder zjarrit lidhet me nenin 43, i cili ndalon ndezjen e zjarreve ge mund te
demtojne pyjet ose veprimet ne menyre te tille ge te mund te krijojne rrezik zjarri,
Egziston detyrimi per te informuar mbi keto demtime dhe per te mare pjese ne fikje e
zjarreve (neni 44).

Krahas legjislacionit kryesor ekziston giithashtu edhe legjislacion ndihmes mbj
insitucionet pyjore i cili do te shqyrtohen ne kapituit e tjere te ketij materiali.

4217 Ligji mbi Turizmin

Ligji nr.7665, i 21 1.1993 “Zonat prioritare te zhvillimit te turizmit” I amenduar nga
disa ligie me pas percakton strategjine se zhvillimit te turizmit e cila i propozohet
Ministrise se Turizmit dhe miratohet nga Keshilli i Ministrave. Ne baze te strategjise
pergatiten studimet e planeve urbane per identifikimin e zonave te pershtatshme per
turizem. Komiteti I Zhvillimit te Turizmit aprovon aplikimet per aktivitetet e
pershtatshme. Ai ka gjithashtu pushtetin per te vleresuar pershtatshmerina e
aktiviteteve jo vetem turistike ne zonat e pershtatshme dhe te nxjere vendime te
bazuara ne aprovimin e Keshillit te Ministrave (neni.4).

Te ashtuquajturve persona te stimuluar ju jane dhene disa Garanci dhe Stimuijt ne lidhje
me perdorimin e te ardhurave apo kapitaleve dhe te perjashtimeve nga taxat (neni 6)
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Ka edhe parashikime te tiera per investimet, kohezgjatien dhe kushtet e Mmarreveshjes

Prej ketyre parashikimeve dalin edhe nje sere problemesh e tjera: per ndryshimet ne
perdorimin e tokes pyjore, ligji pyjor kerkon nje aprovim nga Ministri per zonat nen 50
ha; dhe nga Keshilli j Ministrave per zona me te medha:nuk eshte e qarte nese licenca e
mare nga autoritetet mjedisore mund te zevendesojne nje kerkese te tille. Vendosja se
silet pyje mund te konsiderohen si “te interesit te perbashket” eshte akoma e paqgarte.

~igji kryesor Minerar Shqiperise (Ligji nr. 7796 17.2.1994 mb;i Minierat) sic y sqarua
ne lart kerkon pak martje ne konsiderate te interesave mjedisore dhe autoritetet ne kete

dhe pse vendimi nese te drejtat minerare duhet apo nuk duhet te jepen ngelen nje
ergjegjesi e plote e autoriteteve minerare, perfshirja e autoriteteve byjore do te ishte e
ershtatshme per Planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve te lidhura me aktivitetet
inerare, me pikesynimin per te minimizuar ndikimin e tyre ne pyje. Konsuitimi me
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rehabilitimin e demtimeve te burimeve natyrore (neni. 45, iii); marja e masave urgjente
per parandalimin e demtimeve mjedisore (neni. 95); aprovimi i kthimit te tokes ne
giendjen e saj nhatyrore pas perfundimit te te drejtave minerare qge aktualisht jepet nga
Ministri I Minierave (neni . 99),

Ne lidhje me ligjin kryesor te turizmit (ligji 7665 i 21 janarit 1993 “Mb; prioritetet e
zhvillimit te zonave turistike dhe i amenduar nga ligji 8368 i 1998, dhe ligji 1609 i 1996 s;
dhe ligji 8163 i 1996) mangesia kryesore e verejtur eshte se autoritetet Pyjore nuk jane te
perfshire ne keshillin nderministror Keshillj i Politikave te Zhvillimit te Turizmit [ cjl
miraton ose jo kerkesat e personit fizik apo juridik per dhenien e lejave per veprimitari
te stimuluar apo vazhdimin e 8aj pra per te mare vendime ne lidhje me perdorimin e
tokave per gellime turizmi, pra po keshtu dhe per tokat pyjore. Gjithashty nje tjeter

pershtatshem per personat publike vecanerisht te lidhur e deklarimin dhe
menaxhimin e zonave te mbrojtura.
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fondin pyjor dhe ku kryhen aktivitete te stimuluara nese keto zona vazhdojne te
ngelen ne administrim te DPPK apo jo.

» Ligji Per pyjet nuk parashikon pjesemarrjen e komunitetit ne planet e menaxhimit
dhe zbatimin e tyre e cila nga ana e vet vleresohet si nje mase e efektshme ne luften
kunder prerjeve te paligjshme pasi perfshirja e njerezve ne menaxhimin e pyjeve dhe
kullotave rrit interesimin e tyre edhe per denimin e demtuesve.

4.3. KUADRI L1GJOR DHE DHENIA E SE DREJTES SE SHFRYTEZIMIT TE PYJEVE

4.3.1 Format e shfrytezimit te materialit drusor

Aktualisht forma e vetme qe aplikohet per shfrytezimin e materialit drusor eshte
shfrytezimi i materialit drusor nepermjet kontratave afatshkurta te prerjes per subjektet
private te licensuara. Keto subjekte e perfitojne kete te drejte ne baze ankandesh te
organizuar dy here ne vit mbi bazen e procedurave te detajuara ligjore nepermjet nje
vargu rregulloresh, udhezimesh dhe vendimesh.

Pervec kesaj forme te vjeljes se materialit drusor, Strategjia e Zhvillimit te Sektorit Pyjor
dhe Kullosor ne Shqiperi e hartuar nga Drejtoria e Pergjitheshme e Pyjeve dhe
Kullotave dhe e miratuar nga Keshilli i Ministrave ne kuadrin e Strategjise se Gjelber
parashikon qeramarrjen dhe koncesionet si dy forma te tjera te shfrytezimit te materalit
drusor. Keto dy forma te reja te shfrytezimit te materialit drusor akoma nuk kane gjetur
rregullim te metejshem ligjor dhe aktualisht nuk ka asnje shembull praktik te tyre.
Negoftese, pas studimeve te plota dhe te detajuara ge do te behen nga DPPK dhe
Cmimeve ne perputhje me direktiven e perdorimit te formave alternative te
shfrytezimit pyjor te shtruar nga Strategjia e Pyjeve dhe Kullotave, do te identifikohen
format alternative me eficiente se keto te sotmet, atehere do te duhet ge te behen
rregullimet e pershatshme ligjore per te pergatitur bazen e duhur operative dhe ligjore
per lancimin e tyre fillestar.

Me tej, Ligji No. 8313 i dates 1 Prill 1998 parashikon gerane afatgjate te tokave pyjore e
cila fitohet me ankand dhe mund te shtrihet deri ne 30 vjet per cungishtet dhe 99 vjet
per trungishtet. Ky ligj aktualisht nuk specifikon te drejtat e geramarresve mbi pyjet ge
ndodhen ne keto toka dhe duke u ndodhur ne keto kushte del e nevojshme amendimi i
ketijligji me specifika te detajuar per kete ceshtje.

4.3.2 Shfrytezimi i materialit drusor nepermjet kontratave afatshkurtra te prerjeve

Kuadri ligjor qe rregullon procedurat e shfrytezimit te materialit drusor nepermejt
kontratave te prerjes perbehet nga disa Udhezime te Keshillit te Ministrave dhe nga
rregulloret perkatese te nxjerra nga Drejtori i Pergjithshem i DPPK ne zbatim te ketyre
vendimeve.

4.3.3 Udhezimet e Keshillit te Ministrave qe rregullojne shfrytezimin e materialit drusor

Udhezimi i Keshillit te Ministrave Nr. 10 date 27 Maj 1996, ndryshuar me pas me
Udhezimin Nr. 4 date 14 Qershor 1997 dhe Udhezimin Nr. 2 date 21 Gusht 1998 “Per
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shitjen me ankand te lendes drusore” rregullon procedurat per dhenien e te drejtes se
shfrytezimit.

Ky udhezim vendos se ankandet per percaktimin e parcelave ku do te kryhet
shfrytezimi do te mbahen dy here ne vit ne muajt Mars dhe Gusht (Udhezimi 10).

Drejtoria e Pergjithshme e Pyjeve dhe Kullotave detyrohet ne datat 30 Prill dhe 30
Nentor te cdo viti te publikoje kalendaret ku tregohet “materiali drusor ne kembe” qe
mund te ofrohet per shitje(Udhezimi 7). Drejtorite e Sherbimit Pyjor ne rrethe
perpunojne informacionin e dhene ne kete kalendar dhe vendosin e shpallin datat e
ankandeve per distriktet perkatese se bashku me nje informacion te shkurter per
parcelat dhe druret e ofruara per shitje (Udhezimi 9). Personat e interesuar kane atehere
te drejten te vizitojne zonat perkatese dhe autoritetet pyjore kane detyrimin te
mundesojne kete (Udhezimi 11).

Organizohen dy 1loj ankandesh -ankande per material drusor ne kembe , komisionet e
te cilave ngrihent me urdher te Drejtorit te Pergjithshem dhe ankande per elemente te
gatshem, komisionet e te cileve ngrihen me urdher te drejtoreve te drejtorive ne rrethe.
Keto komisione perbehen nga 9 persona duke perfshire drejtorin, persona te tiere te
DSHP-se , perfagesues te zyres rajonale te Agjensise Kombetare te Mjedisit, Zyres se
tatim-taksave dhe perfagesues te ekstensionit nga Ministria e Bujgesise dhe
Ushgimit. Aplikimet nga personat e interesuar duhet te paragiten prane zyrave te
DSHP-ve perkatese. Ne keto aplikime duhet te tregohet qarte parcela per te cilen behet
aplikimi, tipet dhe sasite e materialit drusor dhe gjithashtu kerkesa duhet te perfshije:

» licensen (leje) profesionale e cila leshohet nga DPPK (nxjerrja e se ciles
rregullohet nga Rregullorja nldate 21.3.1998);

» Vertetimin nga zyra e tatim-taksave qe deshmon shlyerjen e te gjitha detyrimeve
fiskale te deriatehershme;

» Vertetim nga Sigurimet Shogerore per te vertetuar pagimin e shumave te
sigurimit per personat e punesuar nga firma aplikuese;

» Garancine bankare ne masen 5% te vleres se volumit drusore te pretenduar;

Zbatimi i kontratave fillon brenda afatit te caktuar pas ankandit por ne rastin e drureve
ne kembe fituesit i njihet e drejta te kerkoje nje inventarizim te parceles para firmosjes
se kontrates (udhezimet 24-26).

Pagesat e shumave te vendosura nga ankandi do te behen menjehere ne rastet e
elementeve te prere kurse per materialin drusor ne kembe do te behen me keste ne
varesi te cilesise se drurit (udhezimet 27,28). Paralelisht me fillimin e zabtimit te
kontrates , subjektit fitues i nxirret Leja e shfrytezimit. Neqoftses subjekti fitues nuk
realizon kryerjen e pagesave kontrata nderpritet sipas udhezimit 29.

Materiali drusor i kapur ne rastet e prerjeve te paligjshme mund tu shitet personave te
cileve u eshte kapur duke aplikuar cmimet baze te shitjes te lendes drusore ose ngs nuk
blihet prej tyre, mund te shitet me ankand (udhezimi 6).

Ne rast te kapjes se materialit jashte parcelave te dala ne ankand, cmimi i shitjes mund
te jete 20% me i ulet se cmimet e liberalizuara te tregut, nqs vendi i shitjes perkon me
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distriktin ku ndodhet Drejtoria e Sherbimit Pyjor. Neqoftese, ky vend alokohoet diku
tieter, nje zbritje shtese cmimi parashikohet per shpenzimet e transportit,

Ne zbatim te ketyre vendimeve dhe per te detajuar kete zbatim Drejtori i Pergjithshem i
DPPK eshte i autorizuar te nxjerre rregullore (udhezime 35).

Ankandet e drureve rregullohen nga Rregullorja nr3 e 17/ 6/ 199 "Per shitjen me
ankand te lendes drusore" dhe e amenduar nga rregullorja nr.1 e 29/ 7/1997 dhe
rregullorfa nr. 2 e 27/8 /1998.

per cdo sezon shfrytezimi, Brenda 15 prillit te cdo vitj parcelat ge do te ofrohen per
ankandin e gushtit duhet te identifikohen ne baze te planeve te menaxhimit.

Aplikimet e subjekteve ligjore te interesuara vleresohen para se te behet procesj i
markimit (reg.3,1.4 "Per shitjen me ankand te lendes drusore") Kalendaret e ankandeve
publikohen ne fund te Korrikut dhe shkurtit respektivisht per shitjet e gushtit dhe
marsit (reg 3, 2.1). Personat 9€ meren me veprimtarine e markimit te drureve nuk
lejohen te marin pjese ne ankande( reg 2.7).

Pasi jane bere ankandet, subjektet fitues detyrohen te lidhin kontratat deri ne datat 25
Shtator dhe 25 Prill, kurse e drejta e fillimit te veprimtarise u lind pas datave 30 Shtator
dhe 30 Prill. Se bashky me kontraten, subjektit i jepet edhe legja vietore e shfrytezimit
(Udhezimi nr.10 date 27.05.1996 "Per shitien me ankand te lendes drusore” ) . Nese

Subjekti eshte i detyruar te zbatoje detyrimet kontraktuale, Udhezimin e Keshillit te
Ministrave nr.10 date 27.05.1996 "Per shitjen me ankand te lendes drusore", rregulloret e
DPPK si dhe te gjitha aktet e tjera ligjore dhe nenligjore ge lidhen me kete veprimtari se
bashku me ndryshimet ge atopesojne. Subjekti ge shkel detyrimet e kesaj rregulloreje
kur veprimet ¢ tij nuk perbejne shkelje te ligjit 7623 date 13.10.1992 "Per pyjet dhe
policine e sherbimit pyjor", detyrohet te Paguaje gjobe pervec pastrimit te
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Rregullorja Nr.1 e dates 21.3.1998 percakton disa kritere specifike per dhenien e
licencave profesionale. Cdo person qe deshiron te ushtroje aktivitetion e tij ne sektorin e
pyjeve dhe kulltave duhet te Pajiset me licence profesionale. Rregullorja Nr.2 e te njejtes
date percakton pergjegjesite dhe procedurat e komisioneve te ngritura per dhenien e
licencave profesionale.

Ky kuader ligjor qe rregullon ankandet, dhenien e lejeve profesionale, lidhjen dhe
zbatimin e kontratave, i perbere sic u tha edhe me lart nga Vendime, Udhezime dhe
Rregulloret, ne zbatim te tyre ka rezultuar se ka mbuluar dhe dhene zgidhje per cdo
situate te hasur gjate zbatimit te ketyre kontratave dhe mund te konsiderohet i plote.

4.4, KUADRILIGJOR DHE PRERJET ILEGALE TE MOTIVUARA NGAINTERESA TREGETARE

4.4.1 Pershkrimi i kuadrit aktual ligjor

Per shkeljen e dispozitave te legjislacionit pyjor personat pergjegjes mbajne pergjegjesi
materiale, administrative, civile dhe penale sic eshte percaktuar edhe ne nenin 61 te
ligjit “Per pyjet dhe policine e sherbimit pyjor" Nr. 7623 date 13.10.1992( Shkeljet e
dispozitave te ketij ligji sjellin sipas rastit, ndaj personave pergiegies pergjegjesi
materiale, administrative, civile dhe penale).

Keshtu ne baze te ketij ligji, shkeljet e dispozitave kur nuk perbejne veper penale dhe kur viefta
tarifore e demit te shkaktuar eshte me pak se 50,000 leke, vepra denchet si kundervajtje
administrative me detyrimin per shperblimin e mases se demit te shkaktuar dhe pagimin e nje
gjobe nga 5,000 deri ne 50,000 lek. Dhe njekohesisht cdo perfitim pasuror i shtene ne dore
nepermijet kundervajtjes merret dhe kalon ne dobi te shtetit.

Kur vlefta tarifore e demit te shkaktuar eshte mbj 50,000 lek , atehere kjo shkelje perben
nje veper penale dhe shkelesi pergjigjet ne baze te dispozitave te Kodit Penal ku denimi
maksimal per veprat penale ne Pyje eshte denim me hegje lirie deri ne 1 vit,

Edhe ne rastet kur nuk ka dem material, shkelja e dispozitave ge kane te bejne me leje
qendrimin e njerezve apo te automjeteve ne parqet kombetare pa lejen e organeve
pyjore, kullotien apo kalimin e bagetive neper parge kombetare, farishte, pyje ne
riperteritje e siper etj, pervetesimi Nga organet pyjore e drureve te rrezuar dhe te thate
nga dukurite natyrore ose qe kane gene prere nga presona fe tjere konsiderohet
kundervajtje administrative dhe denchet me gjobe fikse prej 5,000 lek nga inspektoret e
policise pyjore.

Gjobat, te ardhurat ge merren dhe shperblimi i demit ezekutohen sipas ligjit per
kundravajtie penale dmth detyrimet e siperpermendura duhen te paguhen nga
kunderavajtesi brenda 5 ditesh nga dita ge vendimi ka marre forme te prere. Pas kalimit
te ketij afati, gjithe gjobat u dergohen zyrtarisht bashkise apo komunes (atje ku
kundervajtesi ka vendbanimin ose kryen veprimatrine kryesore) per vjeljen e gjobes
sipas dispozitave te ketij ligji.
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44.2  Mangesite e ketij kuadri

» Mbledhja e gjobave nga organet e pushtetit lokal eshte Provuar si nje praktike
ligjore jo eficente dhe qe nuk ka dhene asnjehere rezultatet o duhura megjithese
ligji per kundravajtjet administrative basqyron ne detaje edhe menyren e

konfiskimit te pasurise per rastet e gjobave te Papaguara.

» Mungesa e pushtetit per arrest te policeve te policise giyqesore ne rastet kur

» Megenese Pjesemarrja e njerezve ka rezultuar gjithmone sj nje veprim mjaft j

efektshem dhe qe ka rritur bergjegjesite e popullates duke e bere ate me aktive ne te
gjitha aspektet ky ushtrohet kjo perfshirje, duhet qe legjislacioni te parashikoje
patjeter nje perfshirje me te mire te njerezve ne aktivittet manaxhimit te pyjeve dhe

kullotave, sic mund te jete psh diskutimi dhe pjesemarrja ne aprovimin e planeve te

menaxhimit. Vetem nje nen i ligjit ekzistyes per kullotat parashikon perfshirjen e
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Aktualisht DPPK e ka te ndaluar te kontrolloje materialin drusor nen proces. Nje
kontroll i tille do te mundesonte para se gjithash:

1. kontrollin mbi subjektet qe kane shitur lende drusore nese kane gene ose jo te
licensuar per ate veprimtari nga DPPK dhe

2. per te bere te mundur Hogaritjen e volumeve te druve te prera nga firmat e
licensuara gje e cila ndihmon edhe ne llogaritjen e drejte te detyrimit tatimor per
keto subjekte.

» Koordinimi i plote i ketyre veprimeve do te mund te arrihet nepermjet nje
marreveshjeve nderministeriale (shih seksioni 1) e cila per te gene efektive, duhet ge
institucionalisht te jete e shtrire dhe e njohur ne te gjitha hallkat hierarkike te
ministrive perkatese punonjesit e te cileve duhet ti konsiderojne detyrimet qe
nderpaleshe ge rrjedhin nga keto marrveshtje nderministeriale si detyra funksionale
dhe jo se nje “privilegj” qe kerkohet per tu bere ndaj organeve te administrates

pyjore.

» Te ushtrohen kontrolle te vazhdueshme nga ana e DPPK ndaj personave ge operojne
mbi baza kontratash per te shmangur cdo lloj dhunimi ge kryhet gjate zgjatjes se nje
kontrate te ligjshme dhe ne rast se verehen te tilla dhe kompania nuk siguron
zhdemtimin e plote sipas ligjit, keto kontrata duhet te nderpriten dhe pergjegjesit te
mbajne pergjegjesi per dhunimet e kundraligjshme sipas ligjit te kundravajtjeve
administrative ose ligjit penal ne varesi te vleres se demit te shkaktuar. Ne baze te
legjislacionit ekzistues keto mundesi njihen vetem per licensat profesionale
(rregullorja 14 ) dhe per mospagimin e shumes se caktuar ne kontratat e prerjes
(rreg. KM 10) »

» Para se gjithash, nje zbatim sa me i plote dhe i kualifikuar i ligjit nenkupton nje
njohje teresore dhe kompetente te tij. Prandaj policia pyjore duhet te organizoje here
pas here seminare dhe trainime te ndryshme me gellim njohjen sa me te plote te ligjit
dhe kualifikimin e stafit te saj qe do te perballet me kundravajtesit.

4.5. KUADRI LIGJOR DHE PERDORIMI I DRUVE TE ZJARRIT

4.5.1 Sektoret Konsumatore te Materialit Drusor dhe Rregullimi i tyre Ligjor

Sektoret e ndryshem konsumatore te druve te Zjarrit jane: furrat e gelgeres, kopshtet
spitalet, cerdhet dhe familjaret.

Furrat e gelgeres nuk i nenshtrohen asnje rregullimi ligjor. Ato ekzistojne si aktivitete te
palincesuara dhe te patatueshme deri tani qe operojne ne kushtet e nje
mungese te plote te kuadrit ligjor rregullues perkates , natyrisht me
perjashtim te faktit se jane dhunues te legjislacionit pyjor;

Kopshtet, spitalet dhe cerdhet jane nje grup tjeter konsumator i druve te zjarrit ,te cilet
sigurojne furnizimin e nevojshem nepermjet prokurimit te sasive te
nevojshme te druve te zjarrit nga subjektet e licensuara nga DPPK per
shfrytezim per materialit drusor.

Raporti Final Paraprak i pregatitur nga Qendra Shgiptare per Kerkime Ekonomike Faqge: 72/150



Projekti Shqiptar i Pyjeve Studimi i Pavarur i Prerjeve llegale

Familjaret; Rregullorja nr. 5, Tetor 1994 autorizon kryepleqte e fshatrave te
grumbullojne kerkesat vjetore per dru zjarri te popullates lokale dhe per ti
paragitur keto kerkesa prane autoriteteve pyjore te cilet duhet tu ofrojne
zona te pershtatshme per plotesimin e ketyre nevojave. Ne fakt, me teper
se nje ceshtje procedurash, sigurimi me dru zjarri i popullatave lokale
duhet te adresohet ne nivel politikash. Dhe krijimi i pyjeve komunale
eshte pjese e ketyre politikave ge krijojne pershtypjen e nje subvencioni
informal te shtetit.

4,52 Mangesite e kudrit ligjor qe rregullon predorimin e druve te zjarrit: Rekomandime
per Permiresime te Mundshme

Sic u sqarua me lart, mungon plotesisht kuadri ligjor ge rregullon aktivitetin e nje prej
grupeve me te medhenj konsumatore te druve te zjarrit- furrave te gelqeres. Keshtu
alternativat e mundshme jane:

» mbyllja dhe mostolerimi e moslejimi i vazhdueshemi ketyre aktiviteteve ose

» licensimi i tyre dhe rregjistrimi i tyre prane organeve te tatim-taksave si dhe
rregullimi i nevojshem ligjor per tia nenshtruar kete aktivitet te gjitha
procedurave ligjore te DPPK per licensim dhe implementimin e aktivitetit te tyre.

Por bazuar ne konkluzionin se demet mjedisore qe vijne si rezultat i aktivitetit te
furrave te gelqeres jane shume me te medha sesa demi shkaktuar fondit pyjor nga
konsumimi i ketyre sasive te druve te zjarrit, arrijme ne perfundimin se furrat e gelqeres
duhet te jene para se gjithash nje problem ge kerkon zgjidhje immediate nga ana
eAgjensise Kombetare te Mjedisit , e ciladuhet te marre rolin pararoje perg zgjidhjen e
ketij problemi. Ky perfundim bazohet edhe ne prezumimin se moslejimi i druve te
zjarrit nga ana e DPPK si burim energjie per furrat e gelgeres, nuk do te mund te
nderpriste aktivitetin e ketyre furrave dhe per rrjedhoje as te shmagte demin mjedisor
te shkaktuar si rezultt i perdorimit te burimeve alternative te energjise si psh gomat e
vjetra te makinave.

Koordinimi midis DPPK dhe Ministrise se Financave duhet te arrihet midis
marreveshjeve te permenduara dhe qe duhet te adresojne te gjitha kerkesat e
parashtruara ne seksionin 1.

Sic u permend me lart, problemi i perdorimit te druve te zjarrit nga popullatat lokale
ZHVITUTT MBATCROMDettre Are fAJ6RA ane ki fiatynsnt tufa—&e Varterse Grastidsrie
zonat e thella malore) para se gjithash do te ishte nje faktor baze dhe stimulues per te
ulur kundarvajtjet ne pyje dhe kullota.

Administrata ge merret me organizimin e procedurave te tenderimit per sigurimin e
furnizimit me dru zjarri te spitaleve, kopshteve e cerdheve, gjate implementimit te
ketyre procedurave duhet te kontrolloje dhe te sigurohet per ligjshmerine e burimev e te
furnizimit nepermejt kontrollit te dokumentacionit ligjor -administrativ (gje e cila
kerkohet detyrimisht edhe nga ligji per Prokurimin Publik No. 7977 date 26.07.1995) te
subjekteve ge ofrojne kete sherbim. Krahas dokumentacionit te permendur me lart te
nevojshem per kualifikim, do te ishte e pershatshme te kerkoheshin gjate procesit te
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kualifikimit edhe vertetimet e kontratave aktuale te shfrytezimit te subjekteve
pretendues.

Detyrimi per kerkimin e ketyre vertetimeve mund te jete edhenje nderpikat e
marreveshjeve te bashkepunimit me Ministrine e Pushtetit Lokal per kopshtet dhe
cerdhet, zyrat e komunave dhe bashkive dhe me tej me Ministrine e Shendetsise per
spitalet. Per kete te fundit nuk ka asnje lloj marrveshjeje. Gjithashtu para sesa ato te
shpallin fituesin e tenderit, te bejne dhe nje here verifikimet e duhura me DPPK mbi
origjinalitetin e ketyre vertetimeve,

4.6.
5. ANEKSET
5.1. PYETSORI PER KARAKTERIUZIMIN SOCIAL-EKONOMIK-DEMOGRAFIK
[] Rrethi [1] (OO ID e ntervistuesit [4]
[] Komuna 2] (31D e Intervistuarit [5]
(] Fshati [3] Data: __/__/01 [6]
BLLOKU SOCIAL s
51. CILI ESHTE INTENSITETI [ PERDORIMIT TE BURIMEVE TE MEPOSHTME GJATE STINES SE VERES DHE ASA] TE DIMRIT?
Njepergjigje per secilen. ., .. T R RO
Stina e veres Stina e dimrit
(Prill-Shtator) % {Tetor-Mars) %
S1A Dru zjarri Y] [8}
S1B Vajguri, nafte [9] {10]
S1C Energji elektrike [11} [12]
51D Gaz (13] [14]
S1E Tjeter (Ju futem specifikoni) [15] [15a] [16] [16a]
52, CILAT NGA BURIMET E MEPOSHTME TE ENERGJISE PERDORNI PER NGROHJE DHE TREGONI %-JEN E NEVOJAVE TOTALE
VIETORE QE MBULOHET NGA SECILI BURIM?
Nje pergjigje per secilen. ... U0 e
Po Jo %
S2A | Dru arri 1 2 [17] 00 [17a]
S2B | Vajguri, nafte 1 2 (18] Juo [18a]
52C | Energji elektrike 1 2 [19] 00 [19a]
52D | Gaz 1 2 [20] 000 [20a]
S2E | Tjeter (Ju lutem specifikoni) 1 2 [21]i21a) 00 [21b]
S3. ME GFARE GATUANI?
Nje pergjigje per secilen. . " 50 o G
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Po Jo ND/PP
S3A Dru zjarri 1 2 9 [22)
S3B Vajguri, Nafte 1 2 9 [23]
53C Energji elektrike 1 2 9 [24]
53D Gaz 1 2 9 [25]
S3E Tjeter (Ju lutem specifikoni) 1 2 9 [26] [26a]
54. SA HERE NE DITE | PERDORN] BURIMET E MEPOSHTEME?
Nje pergjigje per secilen. " "/ . i
1 Vazhdimishte
2 Dise here ne dite
3 1 here ne dite
4 Ralle
5 E kam por nuk e perdor
6 Nuk e zoteroj kete burim
9 Nuk e difpa pergjfigje
54A | Dru zarri 112345169 27
54B | Vajguri 112134156129 [28]
S4C | Energji elekirike 1({2]13(4|5]6]39 [29]
54D | Gaz 112131415 (6]|9 [30]
S4E | Tjeter (Ju lutem specifikoni) 112]3|4|5]|6]¢9 [31] [31a)
S5, SA MST DRU ZJARRI HARXHONI MESATARISHT GJATE NJE VITI?
Vetem nje pergjigfe. Vierat kufij shenohen tie grupin pasardhes,
[32]
1 3mst - 6mst
2 6mst - 12mst
3 12mst ~ 15mst
S6. 51 E KENI SIGURUAR ATE?
Veten: nje pergjigie.
(3]
1 Direkt ne pyllin tone
2 Direkt nga pylli i nje komune tjeter
3 Blere nje tregtari te paidentifikuar
4 Blere nga nje perdorues i kontraktuar nga komuna
5 Tijeter (ju Jutem specifikoni) [33a]
9 Nuk e di/pa pergjigje
57. PERSE PERDORN! VETEM,/ ME SHUME DRU ZJARRI?
Vetem nje pergjigie. .. T '
[34]
1 S'ka burim tjeter per ngrohje
2 Sigurohet lehte, lire dhe pa kufizim sasie
3 Eshte tradite familjare
4 Tjeter (ju lutem specifikoni) [34a]
9 Nuk e difpn pergjigje
S8. SA E BLENI IMST DRU ZJARRI?
Vetem nje pergjigie. . e T
[35]

1 Deri ne 500 leke
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9 Nuk e difpa pergjigje
514A | Sherbimi paresor {(mjekime, profilaksi, vaksinim, etj.) 1 9 [49]
514B | Propagande (keshillat ndaj nenave shtatezene, me femije, 112(3 519 [50]
planifikim familjar, etj)
514C | Pagesa 11213 (415]|°9 [511
514D | Subvenciconimi I medikamenteve 1121345} 9 [52]
S$14E | Vendi ku jepet sherbimi mjeksor 12345169 [53]
S14F | Te tjera (Ju lutem specifikoni) 1 [2 3|45 9| [54][543)
BLLOKU DEMOGRAFIK
ﬁ:)l. GIINIA
Shenoni pa pyetur te intervistuarin... ..
[55]
1 Mashkull
2 Ferner
D2, SA VJEG JENI?
Shienoni moshen ne vite. %
[56]
CI0] vieg
99 Nuk deshiron te pergjigjet
D3. CILI ESHTE NIVELI ME I LARTE I ARSIMIMIT GE JU KENI?
Vetem nje pergfigje. . i
157]
1 Fillor
2 Tetevjegar *
3 Shkolle e mesme
4 Studime te larta
5 Studime pas-universitare
6 Tjeter (Ju lutem, specifikoni) [57a]
9 Nuk e difpa pergjigje
D4. (FARE STATUSI FAMIL)AR KENI?
Vetem nje pergjigie. .70
(58]
1 Begar
2 I martuar apo bashkejeton
3 I ndare/divorcuar
4 Frpsgge
D5, SA ANETARE KA FAMIL)A JUAJ?
Shenoni sumrin e pjestareve te familjes duke perfshire dhe te intervistudrin.
| [59]
99 Nuk e difpa pergjigje
De. SA FEMIJE KENI NE FAMILJE (NEN MOSHEN 18 VIEC)?
Vetem nje pergfigie. . 0 s
{60}
1 Nje femije
2 Dy femnije
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Tre femije

Kater femije

Pese femije

Me shume se pese femije

Asnje femije nen moshen 18 vjec
Nuk e difpa pergjigje

t

S -
—

SR ARt - o — )

Nuk kemi para, madje as per ushqim
Kemi para sa per ushqim, por kemi veshtiresi ne blerjen e veshmbathjeve

Kemi para per te ngrene dhe per veshmbathje; mund dhe te kursejme pak, por nuk mjaftojne per te blere mallra te
shtrenjta (si frigorifer, apo televizor)
Jemi ne gjendje te blejme disa mallra te shtrenita (si frigorifere, apo televizor)
Jemi ne gjendje te blejme cfare deshirojme

[61]

Nuk e difpa pergjigje
BLLOKU EKONOMIK
El. SIE VLERESONISITUATEN TUA] FINANCIARE?

Vetem nje pergjigie. - . .

Shume i pasur 7
I pasur 6
Relativisht I pasur 5
Mire 4
3
2
1

Shume i varfer

£62]

Jo mire
I varfer

Nuk e di 98
E2, : CILIT GRUP SHOQEROR I PERKISNI?
Vetem nje pergjigie. . - v N
[63]
Grupi shogeror Perfagesuesit tipik
1 ZENE ME PUNE
1 Nenpunes shieteror me pergjegjesi Kryetar komune, kryeplak fshati, officer ne ushtri dhe polici
2 Specialiste me profesion si matematicient, { Drejtor i sektorit te prodhimit, inxhiniere, projektues, specialist
teknik dhe shkenca natyrore, ekonomiste | bujqesie dhe pyjesh
me arsim te larte
3 Teknike dhe agronom te mesem Drejtor dhe specialist teknik, mbikeqyres i sektorit te prodhimit,
laborant, infermier
4 Nepunes administrate dhe specialiste te | Inspektor, kontabiliste, arketar, mosues
mesein
5 Punonjes tregtie dhe sherbimi Pergjegjes magazinash, shites, postjer, roje, berber/parukier,
kamarier, guzhinjer
6 Punetore te kualifikuar Punetor i perfshire drejtperdrejte ne perpunimin e lendeve te para:
perpunues metalesh, mekanik, shofer, hidraulik, eletrigist
7 Punetore te pakualifikuar Punetor asistent: punetor i angazhuar ne ndihma, paketim, ngarkim-
shkarkim, rregullim rrugesh
8 Punetore te pakualifikuar ne tregti dhe | Pastrim, pastrues, roje
sherbime
9 Punetore te punesuar ne bujgesi, pyje dhe | Punetor i punesuar ne keto fusha
peshkim
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E5C
E5D
ESE
ESF
E5G

E5H

Projekti Shaiptar i Pyjeve

Studimi i Pavarur i Prerjeve llegale

IU_ [ Fermeére dnhe peshikatare Pronar toKe, TeTe, TeZerv uarl peshKI
11 | Sipermarres dhe biznesmene Pronare te kompanive dhe ndermarrjeve (te vogla, te mesme dhe te
medha)
12 | Te tjere te zene me pune (Ju lutem [ ... .71
specifikoni):
10 TE ZENE ME PUNE - —
Amvise/me Ieje barre
15 | Te papune
16 | Te fjere jo te zene ne pune (Ju lutem, R 1 3
specifikoni):
E3. NE CILEN SHTRESE SHOQERORE DO TA KLASIFIKONIT VETEN TUAJ?
Vetem nje pergjigje. - ' o
(64}
Shume e larte 7
E larte 6
Relativisht e larte 5
E mire 4
Mesatare 3
E ulet 2
Shume e ulet 1
Nukedi 98
Papergjigje/refuzej 99
E4. Ku PUNONI?
1 I vete-punesuar/ne profesion te lire {perfshihen dhe punet ne fermen personale)
2 Tek privati (ne firma qe zoterohen nga te tjere)
3 Ne shtet
4 Shogata/grupime
5 Tjeter: (Ju lutem, Specifikoni) ..o...coimiissceciircscencccvnresnnrsinn. [65]
6 Nuk punoj
g Nuk e difpa pergjigje
E5. A JENIJU TE ANGAZHUAR NE PUNIME PYJORE DHE ME CFARE STATUSI?
Nje pergjigje per secilen. -
Aktiviteti Ne se PO, ¢fare statusi:
Firmee Ipunesuar I punesuar
Po o jote tek privati  ne shogata
Private (si ShPPK-te)
Kalo tek E10
Shfrytezim pyjesh 1 2 [66] 1 2 3 {66a]
Pyllezime 1 2 [67] 1 2 3 [67a)
Permiresime pyjore 1 2 [68] 1 2 3 [68a]
Furra gelgerore 1 2 [69] 1 2 3 [69a]
Prodhim qymyrdruri 1 2 [70] 1 2 3 [70a]
Sharrim lende druri 1 2 [71] 1 2 3 [71a]
Prodhime te dyta pyjore (rreshire, bime 1 2 [72] 1 2 3 [72a)
mjeksore, elj.)
Mbrojtje pyjesh 1 2 [73) 1 2 3 [73a]
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E51  Transportlende drusore me fugi punetore 1 2 [74] 1 2 3 {74a]
ES]  Transportlende drusore me mjete motorrike 1 2 [75] 1 2 3 [75a]
E5K  Tjeter (Ju lutem, specifikoni) 1 2 [76] 1 2 3 [76b]
———s - - [Za4)
E6. NESE JENI FIRME PRIVATE, CILI ESHTE VELLIMI MESATAR VJETOR 1 PUNIMEVE TE FIRMES TUAJ DHE TE ARDHURAT QE

SIGURONI PRE] SECILIT AKTIVITET TE SIPERPERMENDUR?

Plotesojeni sipas pergjigfes se dhene me siper.” . . .

VELLIMI MESATAR VJETOR TE ARDHURAT E SIGURUAR
EeA OO (ha dhe/ose mY shirytezime (78] 0000000 [78a)
E6B  [JJ[] ha pyllezime [79] OC0gang [79a]
E6C  [JJ[] ha permiresime pyjore [80] 000080 [80a]
6D CJOICIC] kv gelgere [81] doDOo0s s1a]
E6E  [JOICIE] kv gymyrdruri 82) 0000000 (82
E6F  [(JJOJ[] m3 sharrim lende druri 83} O30O00a0ng [83a]
E6G  [JOJCI0] kg prodhime te dyta pyjore (rreshire, bime mjeksore, etj.) [84] O0000Oog [84a]
E6H  [J{J[J ha mbrojtie pyjesh [85] QOO0000 [85a]
E6l  [JOOOIC] m? ransport lende drusore me fuqi punetore [86] 0o 0O [86a]
Ee]  [(JOOE0O0 md ransport lende drusore me mjete motorrike 87] OO0O0O00; [87a]
_E6K  Tjeter (Ju lutem, specifikoni) [88] [88a] 0000000 ssw)
E7. A KONTROLLOHENI PER AKTIVITETET TUAJA TE SHFRYTEZIMIT TE PYJEVE?
Vetem nje pergjigie. - e
poy  ?
1 Po
2 Jo
9 Nuk e difpn pergjigje
E8. NESE PQ, KUSH | NDJEK DHE | KONTROLLON PUNIMET TUAJA TE SHFRYTEZIMIT?
Vetem nje pergjigie. '
1 Personeli ] drejtorise [91]
2 Personeli | sektorit [92]
3 Personeli | zones [93]
4 Tjeter (ju lutem, specifikoni) [94] [94a]
9 Nuk e difpa pergjigje [95}
E9. A KENINE FSHATIN TUA] SUBJEKTE QE JANE TE PERFSHIRA NE AKTIVITETIN ESHFRYTEZIMIT, TREGTIMIT DHE PERPUNIMIT
TE MATERIALEVE DRUSCORE DHE PRODUKTEVE TE DYTA DHE NESE PO sA?
Nje pergjigje per secilen,
Materiale drusore Produkte te dyta
ARKTIVITETI | Po | Jo | ND/TP Nese PO, Sa Po | Jo | ND/TP Nese PO, Sa
E9A | shfrytezimit | 1 2 9 o) | LJUT | (96a] | 1| 2 9 1991 | UJOJ (992}
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E9B Treghimit 1 2 9 71 1 OO T P73 1 2 9 [100] | ] [100a]

ESC | perpunimi 1 2 9 98] | (307 | [e8a) 1 2 9 {101] { (3] [101a]

E10. KU ESHTE ME E LEHTE TE KONTROLLOHET PRERJA E LENDES?

Velemn nfe pergjigje.

1 Brenda ne parcele/ ngaster [202)

2 Prane rruges auto [103)

3 Gjate transportit per shitje [104]

4 Prane pikave te tregtimit [105)

4 Tjeter (ju lutemn, specifikoni) {106} [106a]
9 Nuk e di/pa pergjigie [107]

IEI. CILAT JANE ARSYET E PRERJEVE TE PALIGJSHME DHE RRADHITINI ATO SIPAS PRIORITETIT?

Me shune se nje arsye eshte ¢ mundnr. S

Po | Jo Renditja
E11A | Nevojat per perdorim vetjak (ngrohje, ndertim, etj) 1 0 [108] [108a]
E11B_ | Nevojat per te fitaar para 1 0 [109] [109a)
E11C | Pune per te trete 1 0 [110] [110a]
E1ID | Kontrabande ne Pyje e mire-organizuar me interesa te medha 1 0 111] {111a}
tregtare
EI1E | Me shume mundesi fitimj per subjektet e perfshira ne aktivitetor e 1 0 [112) {112a)
shfrytezimit
E11F | Tjeter (ju lutem, specifikoni) 1 t [113] [113b)
[113a)
511 Nuk ¢ difpa pergjigje 1 0 [114] N
E12, A MENDONI SE TRANSFERIMI | PYJEVE NE PERDORIM NGA KOMUNA KA SJELLUR RRITJEN, ULJEN APO ASNJE NDRYSHIM TE
PREPRIEVE TE PALIGJSHME?
Nje pergjigie vetem. .
) [115]
1 Rritjen e prerjeve te paligishme
2 Uljen e prerjeve te paligishme
3 Asnje ndryshim
9 Nuk e difpa pergjigje
E13.  SASIPERFAQE TOKE zoTERON FAMILJA JUAJ?
Vetem nje pergjigie. Shenoni vieren brenda kutiave. Nese nuk keni kaloni tek E15, -
i116]
OO0OO bynym
98 Nuk kam
99 Nuk e difpa pergjigje
E14. ME CFARE E KENI MBJELLE ATE?
Nje pergjigje per secilen..
Po Jo
E14A Bime arash 1 2 [117]
E14B | Perime 1 2 [118]
E14C | Dru frutore 1 2 {119]
E14D | Vreshta i 2 [120]
EME | Dru pyjor 1 2 [121
El4F | Djerre 1 2 {122]
E14G | Tjeter (Ju lutem, specifikoni) 1 2 [123] [IZBaﬁ

Raporti Final Paraprak i pregatitur nga Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike Fage: 81/150



(B | Nk e dg i L [ 2 T g ]

Ei15. GFARE BAGETI MBANI DHE SA KRERE?
» e 4 v N - T el LT
Nie pergicie ver secilor A

El5A Lope 1 2
E15B | Dele 1 2 [126]
E13C | Dhj 1 2 [127]
EISD | Tjeter (Ju lutem, specifikoni) 1 2| [128] [128a] |
1 | 2
1 2

[125]

E15E Nuk kam [129]
L15F Nuk e difpa pergjigje [130]

Ele. TREGONI CILAT JANE SISTEMET E PRO
Nje pergjigie per secilen, o

Po Jo Pesha ne %
EI6A  Prodhimi bujqesor 1 2 [131) a0 [131a]
E16B  Prodhimi blegtoral 1 2 [132] 000 [132a)
E16C  Dru frutore 1 2 [133] 00 [133a]
EI6D  Agrume 1 2 [134] L0103 [134a)
E16E  Vreshtari 1 2 [135] 00 [135a]
E16F  Perime 1 2 [136) 00 {136a]
E16G  Tjeter {iu lutem, specifikoni) 1 2 {137] [137a] 000 [137b]
EI16H  Nuke difpa pergjigje 1 2 [138]
E17. A ANGAZHOHENI ME PUNE TE DYTA PERVEC ASA] KRYESORE? J
Vetem nje pergjigie. e
[139]
1 Po
2 Jo
9 Pa pergjigje
E18. A KENI NDONJE PIESETAR TE FAMILJES TE PUNESUAR JASHTE SHTETIT?
Vetemnje pergyigje. i ;
{140]
1 Po
2 Jo
9 Pa pergjigie
l E19. I PAGUANI DETYRIMET £ SIGURIMEVE SHOOERORE? ,
etem nje pergjigje. : R
[141)
1 Po
2 Jo
9 Pa pergjigje

JETESES SE FAMILJES TUAJ?

' E20.  PerseciLEn NGa ELEMENTET QE DO T'JU LEXOJ, JU LUTEM ME THONI SA TE RENDESISHME JANE ATO PER NIVELIN & ’
Nje pergjigie per secilen,

Shume te rendesishme
Disi te rendesishime

Jo shume te rendesishme
Aspak te rendesishme
Nuk e difpn pergjigie

1
2
3
4
9
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- " i E e e T N e e

{148] [149)
E21A Prone

familjare/ vetjake
E21B Prone farefisnore

Pa pergjigie

2 2
E21C  Prone pubiike 3 3
E21b g huazuar/me qgira 4 4
E21E 9 9

A KENINE FAMILJ’E PAISIE TE TILLA s1¢
Nje pergjigie per secilen,

Antene satel tore

Me shume se nje banese/ sktepi
Agregate bujqesore {trakior, kombajna, etj.)
- 162)
L Po
4 Jo
' Nuk e difpa pergjigie

T TUAJA MUJORE g1 FAMILJE?
oo 44, shenon be ardirat e e E245 pra AT
2a. OO0O0O0
4B,

[163]
[163a]

e e

T80 00—

8 Ti800r 34000

0 3001 31,000

0 M 31000 Toig —————

Nuk e difpa pergligie

99
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- Ju lutem, faleminderoni te inte

per rieajtj

T1. MADHESIA E VENDBANIMIT:
Vetem nje pergfigje. ‘
[164]
1 Deri ne 500 banore
2 501 - 1,000 banore
3 1,001 - 1,500 banore
4 1,501 - 2,000 banore
5 2,001 - 2,500 banore
6 Mbi 2,500 banore
T2 Nurnri | koduesit Ca [165]
- f | s ¥ s | Lok 3

Intervistues: ju lutemi klasifikoni kete interviste sipas shkalles se besueshmerise se te dhenave te deklaruara:

[167}

Tt W R =

Shenime te QShKE-se (Kjo pjese do te ploteschet ne zyren e QShKE-se}

Data e marrjes ne dorezim te pyetsorit te plotesuar _/03/01
Marresi ne dorezim

Nenshkrimi I intervistuesit

Shenime spjeguese rreth progesit te vrojtimit:

5.2, PYETSORI PER VLERESIMIN E PRERJEVE ILEGALE NE NIVEL PARCELE

Rrethi: [1] Lloji drunor: [6]
Ekonomia Pyjore: 2] EmriI intervistuesit: [7]
Pjesa ekonomike pyjore [3] Ngjyra e lapustilit: [8]
Ngastra Nr: [4] Data:_/ /01 9]
N / ngastra: [5]
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TE DHENAT PARCELARE
CUNG]JE TE PRERE VELLIMI (M3)
Per dru Total
=2 g
£ = 9 Pilkazimot Diuge Tande Dy sipsri Lande Drpocaipsri
#
5.3. PYETSORI PER MONITORIMIN E POST-BLLOQEVE
Rrethi: [1]
Postblloku: [2]
Data: /[ /01 [3]
Ora:__: _am/pm [4]
AUTOMJETI
Targa Tipi Drejtuesi
{5] [6] [7]
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LT ; ] | w'l i I o
T | - I
N — Newkess
[ ~ Trupashawe
[ NrRendor | Diametri{m) |  Gjatesia(m) | Lloji
| [20] 211 _[22] [23]
2
[24] [25] [26] _[27]
3 )
[28] [29] [30] [31]
4
[32] [33] 3] [35]
5
[36] [37] [38] [39]
. 6
- [40] [41] [42] [43]
7
[44] [45] [46] [47]
8
- [48] [49] [50] [511
9
[52] [53] [54] [55]
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| 10 ‘ ‘
| [56] 1 IB7 . [58] : - [59]
4 Ngarkesa
_ Derrasa
Trashesia Gjatesia (m) | Gjeresia (cm) Cope Lloji

{cm)

2cm

[60] , [61] 621 [63] » [64]

2.5cm

[65] ~ [66] 671 68] 691

3cm |

[70] [71] [72] 1 7] [74]
5¢cm
[75] [76] [77] - [78] [79]
: Dru Zjarri

[80]
Madhesi e holle Madhesi e Trashe
1 2
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Gjatesia Mesatare(m) Gjatesia

{81] : Mesatare(m)

[85]
Diametri mesatar Perimetri mesatar

(cm) (cmy)
[82] ' [86]

Vellimi {m?) Vellimi (m3)
s __187]
Lloji ' Lloji
B4 | 1 [88]

» ¥
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